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„E greu să fii amuzant atunci când 
trebuie să vorbeşti frumos.”

Mae West
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Interior 
Mai rar subiect să încingă spiritele precum 

Legea dării în plată. Deşi în esenţă e vorba de 
„cifre” ce ar trebui judecate la rece, n-au lipsit 

derapajele pline de patimă. Dar acest proiect, întors „ca la 
Ploieşti” de la Parlament la Preşedinţie, pe la BNR, bănci 
şi instituţii financiare de tot felul şi iar prin comisiile par‑
lamentare, nu demonstrează neapărat vreo trezire a spiri‑
tului civic în sensul dezbaterii unei probleme de 
interes public, ci mai degrabă existenţa unui joc 
de interese cu mai multe faţete în care, de fapt, 
simplul cetăţean pică tot pe locul doi.

Poate că merită să ne întrebăm de ce parla‑
mentarii şi-au amintit tocmai acum de amărâţii 
cocoşaţi de creditele pe care le-au făcut în „vre‑
murile bune” de dinainte de criză. Pentru cine 
avea capul pe umeri, mai ales la un aşa înalt 
nivel de decizie, era evident, în 2008, că vine 
tăvălugul financiar peste noi, dar nu s-a mişcat 
un deget pentru a-i feri cumva de vitregiile economice pe 
cei mai expuşi dintre români. Ba, din contră, ni se dădea 
de înţeles că totul va fi doar o boare de vânt, că „econo‑
mia duduie” şi eram îndemnaţi să investim în continuare 
în imobiliarele „la preţuri fără concurenţă”. La vremea res
pectivă, simţind pericolul, BNR a introdus o serie de nor‑
mative care puneau stavilă, în sfârşit, „creditelor doar cu 
buletinul” şi fixau într-un mod mai realist limitele gradului 

de îndatorare pe care şi-l poate asuma cineva, dar n-a 
fost nici ea foarte vocală în a explica riscurile din ce în ce 
mai mari ce apăreau pe piaţă. Băncile comerciale, nici ele 
străine de „furtuna” care se contura pe pieţele financiare, 
în loc să-şi ajusteze politicile pentru a-şi proteja clienţii, 
n-au făcut decât să-şi pună ele conturile la adăpost, împă‑
nând contractele de credit cu clauze abuzive care transfe‑

rau, practic, tot riscul asupra oamenilor.
Posibilitatea de modificare a dobânzilor după bunul 

plac, comisioane de tot felul apărute peste noapte, supli‑
mentarea după „politicile proprii” a garanţiilor sunt câteva 
dintre practicile bancare care aveau să le facă zile fripte 
celor înhămaţi la credite costisitoare. Unde au fost atunci 
domnii parlamentari, guvernanţii, unde a fost BNR, eco‑
nomiştii de tot felul băgaţi acum la înaintare de bănci, 

unde a fost partea legislativă care să-l protejeze pe sim‑
plul cetăţean în faţa dulăilor din sistemul financiar?

Ironia sorţii face ca, în urma acestor calcule meschi‑
ne, băncile - deşi au dreptate acum în a contesta o serie 
de aspecte ale Legii dării în plată - să-şi fi săpat singu‑
re groapa. Pur şi simplu, bancherii n-au înţeles că prin 
tonul arogant şi atotputernic pe care l-au luat în trecut 

în relaţia cu oamenii au generat o criză 
de încredere fără precedent, generatoare 
de… capital politic. Şi ce este mai căutat 
într-un an electoral decât capitalul poli‑
tic? Aşa ne-am ales cu o lege făcută în 
pripă, cu ipocrizie de toate culorile şi din 
toate direcţiile, cu discursuri populiste şi 
mai puţin, deocamdată, cu o soluţie vi‑
abilă şi pentru cel supraîndatorat, dar şi 
pentru cel care, poate, vrea să-şi cumpere 
în viitor o casă.

Se vor descâlci iţele? Pare-se că, din ciocnirea jocurilor 
de interese, se va ajunge la un compromis. Dar nu ştiu de 
ce am sentimentul că, până la urmă, bancherii vor rămâne 
cu puşculiţele în siguranţă, parlamentarii îşi vor lua porţia 
electorală, iar datornicii pe viaţă tot datornici or să rămâ‑
nă. Nu de alta, dar dacă ţinem cont de antecedente, parcă 
nu-i a bună când politicienii şi bancherii pun la cale ceva 
„pentru liniştea noastră”. 

Politicieni şi bancheri 
pentru „liniştea noastră”
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Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic în centrul oraşului

Comori de patrimoniu

Casa monument 
de pe Domnească, 
admirată de Iorga

Observator/12

A adunat premii după premii  

Pianist de succes, 
la numai  
nouă ani!

Familia/2

Pentru viitor, se aşteaptă decizia CL 

Captură  
la intrarea 
în Galaţi

100 de kilograme 
de peşte, 
confiscate  
de Buna Vestire

La noapte, 
România trece  
la ora de vară

România va trece în noaptea 
de sâmbătă, 26 martie 2016, 
spre duminică, 27 martie 2016, 
la ora oficială de vară, ceasurile 
urmând să fie date înainte cu o 
oră, astfel că ora 3,00 va deveni 
ora 4,00. Trecerea la ora de vară 
înseamnă că vom dormi cu o 
oră mai puţin, având în vedere 
că ceasurile vor fi date înainte.

După această modificare, 
diferenţa dintre ora oficială a 
României şi Timpul Universal 
(GMT) va fi de trei ore. Astfel, 
duminică va fi cea mai scurtă zi 
din an, având numai 23 de ore.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele

Astăzi, 26 martie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Movilei şi Calea Galaţi. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26, în locali-
tăţile Ijdileni şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza locali-
tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi. 
Pe DN 24 D, un radar va fi pre-
zent la Vârlezi.

Mâine, 27 martie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. În ju-
deţ, autospecialele vor staţi-
ona pe DN 25, la Braniştea şi 
Iveşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 
şi Cavadineşti şi pe DN 24 D, 
la Cuca. Pe DJ 251, radarele 
vor fi la Pechea şi Cudalbi, iar 
în nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de aseme-
nea, prezentă o autospecială. 

Mariana Constandache
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Victorie şi în al treilea meci al finalei la hochei

Galaţiul va avea  
astăzi trofeul  

de campioană în faţă 

astăzi în
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Ora 3,00 
devine 
ora 4,00

Printr-un comunicat de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului Galaţi anunţă că, înce-
pând de luni, 28 martie 2016, circulaţia auto-
vehiculelor va fi complet blocată pe strada 
Mihai Bravu, pe segmentul cuprins între 
străzile Gării şi Alexandru Ioan Cuza.

„Măsura de restricţionare a traficului va 
modifica şi rutele de transport în comun. 
Traseele de autobuz 26 şi 36, precum şi micro-
buzele 64 şi 75 vor circula pe ruta ocolitoare 
strada Basarabiei – strada Al. Davila – strada 
Maramureş – Gara CFR şi retur.

Traseele de autobuz 9, 20, 22 şi 29 vor circula 
pe itinerarul strada Brăilei – strada Domnească 

– strada Navelor – strada George Enescu – stra-
da Dogăriei – strada Al. Moruzzi – strada Ana 
Ipătescu – strada Gării – Gara CFR şi retur”, pre-
cizează municipalitatea.

Restricţiile de trafic sunt impuse de continu-
area lucrărilor de modernizare a infrastructurii 
rutiere din zonă.

Primăria municipiului Galaţi le recomandă 
conducătorilor auto să evite zona cu restricţii, 
să folosească rutele ocolitoare şi să respecte în-
tocmai indicatoarele de restricţie şi semnalele 
agenţilor de circulaţie care vor monitoriza tra-
ficul în zonă.

Anca Melinte

Apă caldă  
şi căldură, 
până la 
sfârşitul 
lunii
[ Aleşii urmează să decidă, pe 31 martie, 
ce se va alege de duşurile noastre pe perioada verii
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Gradele noi,  
absente la apel

Ziua Poliţiei, 
serbată 
fără festivism
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Zâmbete de weekend

Cine câştigă 
războiul de 
300 de gologAniAr
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Interviu cu un copil mare

Rareş, premiant şi la concurs,  
şi la şcoală

Cum tăticul său a iubit pianul, 
dar n-a avut parte de el, Rareş a 
fost câştigat întâi printr-o orgă 
electronică…

 - Cum ai început să cânţi?
 - Mi-am dat seama că am ure-

che muzicală, după ce am cântat 
nişte melodii uşoare la orgă şi am 
zis să mergem la cursuri de pian, 
să avansăm. Aveam vreo cinci-şa-
se ani. 

 - Cânţi după note?
 - Da.
 - Te-ai gândit şi că poate vei 

compune cândva? 
- Am şi încercat eu să fac o 

compoziţie (o spune cu aerul că 
ar fi dus gunoiul)… Eu doar am 
compus, aşa, după ce am ascultat 
un pasaj (a pornit de la muzica 
filmului „Piraţii din Caraibe” şi i-a 
ieşit o compoziţie legată, origina-
lă - mă lămureşte mama). 

 - Tu ce simţi în momentul în 
care cânţi? 

- Pur şi simplu mă gândesc ce 
să fac… încerc nişte lucruri. Văd 
ce mi-a ieşit, dar nu o scriu – e 
compoziţie orală. Fac de multe 
ori aşa ceva. 

 - Ai pianişti favoriţi? Mergi 
deja la concerte? 

- Nu am pianişti favoriţi, încă. 
 - Ai planuri, nişte visuri pe 

chestia asta: să fii un pianist cu 
concerte şi cu premii internaţi-
onale?

 - Da, sigur, să merg la con
cursuri naţionale şi internaţiona-
le. Nu toată lumea reuşeşte să ia 
premiul întâi… 

 - La concursuri, ţi-e frică 
vreodată? 

- Dacă „frică” înseamnă „emo-
ţii”, atunci, da! 

 - Dar poţi să te compari 
atunci cu ceilalţi şi să spui, foar-
te cinstit, dacă unul cântă mai 
bine sau mai rău decât tine?

 - Eu aşa fac – ascult pe fieca-
re şi îmi fac o idee cam cum sunt 
concurenţii („îl mai pufneşte şi 
râsul din când în când” – comple-
tează mama). 

 - S-a întâmplat să te laude 
un alt concurent? 

- Chiar la ultimul concurs. Mai 
mulţi. (la întrebarea provocatoa-
re şi poate preventivă a mamei 
–  „dar concurente?” –  răspunde 
cumpătat): N-au fost.

 - Şi când vor veni fanii, când-
va, la cabină, după autografe, 
vor intra întâi fetele, apoi bă-
ieţii?

 - Dar nu anul ăsta… 
- Ai să lucrezi şi în vacanţă 

sau o să mergi la mare, la mun-
te?

 - Nu, tot ca să lucrez…  
- Cu joaca ziceai că nu prea 

ştii când ai timp… Dar cu car-
tea? Ce-ţi place mai mult, ma-
tematica sau româna?

 - Îmi plac ambele, dar mai in-
teresat sunt de matematică (anul 
trecut a cucerit în şcoală Cupa 
„Elevul de excepţie”, dar şi Premiul 
I la Festivalul Shakespeare de la 
Galaţi, căci „vorbeşte fluent en-
gleza” - îmi şopteşte tot mama; 
iar la Concursul şcolar naţional 
de competenţă şi performanţă 
Comper, Rareş obţinea anul tre-
cut Premiul I, la etapa pe ţară!). 

 - Îţi doresc să te lase să 
cânţi la pianul Steinway, de la 
Teatrul Muzical! Poate chiar 
compoziţiile tale... 

Victor Cilincă
Foto: Marius Negri

Farmacia verde
Medicament naturist  
pentru durerea de dinţi

Poţi prepara o apă de gură din ingrediente naturale cu efect de medi-
cament, care calmează durerile de dinţi sau măsele, chiar la tine acasă. Ai 
nevoie de cinci căţei de usturoi, puţin şofran, un vârf de sare, o cană cu apă. 
Amestecă ingredientele şi pune-le pe foc timp de 10 minute, apoi aşteaptă 
să se răcească şi fă gargară de câteva ori pe zi.

Roxana Artene Penciu

Toţi pentru Eduardo
Donaţii pentru un tânăr grav bolnav

Eduardo Gheţu este un tânăr de 23 de ani, din Galaţi, care suferă 
de o formă foarte rară de cancer abdominal, ce necesită o intervenţie 
chirurgicală în SUA, la Spitalul „Anderson - Houston” din Texas. Se 
pot face donaţii în conturile RO48WBAN001824835379EU01, în euro, 
şi RO91WBAN001824835379RO01, în lei, deschise pe numele Gheţu 
Ilie, la Intesa Sanpaolo Bank, sucursala Galaţi.

Roxana Artene Penciu

„Micul om mare”, titlul 
unui film celebru, i se 
potriveşte mănuşă 

micuţului Rareş, care deja mun-
ceşte din greu şi artistic, la cei 
nouă ani ai săi! La vârsta la care şi 
o glorie internaţională a pianului, 
gălăţeanul Valentin Gheorghiu, 
era remarcat şi propulsat de 
Enescu, cucereşte premiu după 
premiu şcolarul gălăţean Rareş-
Andrei (i se spune Rareş), cel mai 
mare dintre copiii tinerei familii 
Neculau (el are şi un frăţior me-
zin, Sabin, care are patru ani). 

Un artist clasa întâi,  
din clasa a II-a

Elev într-a doua la Şcoala Nr. 
26 „Ion Creangă”, dar şi elev al 
profesoarei de pian Viorica State 
la Şcoala de Artă a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, Rareş-
Andrei Neculau a obţinut primele 
cinci premii (unele duble) muzi-
cale din viaţa sa, totodată premii 
maxime, într-un an: anul trecut! 
Premiul I Special la Concursul 
Naţional de Interpretare „Talente 
Împlinite” (ediţia a VIII-a, orga-
nizată de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi de Colegiul Naţional 
de Muzică „George Enescu” 
Bucureşti), Diploma de Excelenţă 
şi Marele Premiu la Festivalul 
„Prietenii Muzicii – PRO PIANO 
– ROMÂNIA” (ediţia a XIII-a, 
Bucureşti), Locul I la Concursul 
de pian SONORIS (ediţia a II-a, 
Buftea), Premiul I la Concursul 
Naţional de Pian „Virtuozii” (edi-
ţia a VII-a, Brăila), Marele Premiu 
şi Premiul Special al juriului la 
Festivalul interjudeţean de inter-
pretare pianistică „Pianul ferme-
cat” (Galaţi). Un festival la Piteşti, 
unde primea un loc doi printr-o 
neînţeleasă nedreptate, după 
cum spun mămica şi tăticul său, 
cu care am stat de vorbă la re-
dacţie, nici nu mai e pus pe lista 
de familie! A fost prima lui com-
petiţie, la Piteşti – departe, obo-
sitor pentru un copil, dar „sala 
– părinţi, concurenţi, profesori 
şi spectatori – l-a aplaudat”, îşi 
aminteşte tatăl său. Însă atunci, 
în ciuda aplauzelor grăitoare şi a 
remarcilor celorlalţi, inclusiv ale 
concurenţilor, Rareş nu a primit 

primul loc, ci al doilea, fiind con-
siderat prea profesionist pentru 
un concurs de amatori: „Unei 
doamne din juriu nu i-a venit să 
creadă că e în doar anul întâi la 
şcoala de artă. Spunea că nu se 
poate să cânte cineva aşa din 
anul întâi! Că e mult peste nivelul 
său, nu-i normal!” – îşi aminteşte, 
şocată, mama şcolarului.

Marele trofeu în 2016!

Cel mai mândru este de o vic-
torie de anul acesta: Premiul I la 
categoria lui de vârstă în cadrul 
ediţiei a III-a a Concursului de 
interpretare instrumentală pen-
tru pian complementar „Tinere 
talente”, desfăşurat acum două 
săptămâni la Suceava, compe-
tiţie ce se adresează elevilor 
care studiază pianul secundar 
(complementar) la şcolile voca-
ţionale sau în sistem privat, scria 
Adelina Tălpariu, în „Monitorul 

de Suceava” din   22 martie. În 
concurs au fost înscrişi 100 de 
elevi din Suceava, Iaşi, Botoşani, 
Galaţi şi Ploieşti, cu vârste între 
cinci şi 18 ani. Cu un juriu prezi-
dat de Johannes Onesciuc, şef de 
catedră pian la Colegiul de Artă 
”Ciprian Porumbescu” Suceava, 
membri fiind profesorii de pian 
ai colegiului gazdă a concursului. 
În fotografie (foto 1, semnată de 
Adrian Crăciunescu, de la publi-
caţia suceveană) vedem momen-
tul premierii micuţului gălăţean. 

 La redacţie, am stat de vorbă 
cu un băiat maturizat frumos, 
arătând sinceritate şi măsură, 
păstrând însă gingăşia şi natu-
raleţea vârstei. Alături de mica 
vedetă şi de părinţi, profesoara 
de pian, o formidabilă interpretă: 
la pian, dar şi la acordeon – am 
ascultat-o interpretând în con-
cert de la muzică foarte clasică la 
şansonetă. Profesoara lucrează 
individual cu fiecare elev, câte o 

oră pe săptămână. Sunt 35 de 
copii la clasa de pian. Mulţi vin 
la vârste fragede, unii însă, odată 
mai mari, trec la calculator şi uită 
pianul. Rămân însă cu acest dar. 
Profesoara lucrează împreună 
cu Rareş de doi ani numai, dar 
se vede! Îl întoarce la prima gre-
şeală, chiar dacă-i aduce lacrimi 

în ochi uneori. El lucrează (sau… 
aşa se joacă el?) la pian şi acasă, o 
oră sau două.  Părinţii îmi mai po-
vestesc şi că şase dintre cei mai 
buni interpreţi, de toate vârstele, 
până la 18 ani, de la şcoli de artă 
sau private au fost selecţionaţi în-
tr-o gală a concursului sucevean: 
el era cel mai micuţ! Singurul 
elev care nu studia pianul într-
un liceu de profil, Rareş smulgea 
Marele Trofeu. „O adevărată pată 
de culoare” – l-a definit preşedin-
tele juriului, prof. Onesciuc.  

Se poate cânta şi... în somn!

Merge la înot o dată, de două 
ori pe săptămână. În rest, şcoală 
şi pian! Acum e seară şi dă un in-
terviu. Cască. O viaţă frumoasă, 
însă obositoare! Şi noaptea cân-
tă, prin somn – spune din când 
în când: „Îmi greşiţi bemolii! 
Decarul trebuia acolo!” – dezvă-
luie mama. Îl mai întreb: „Nu ai 
degetele prea mici? Nu-ţi trebuie 
pian pe măsură?” Profesoara mă 
desluşeşte: cu elevii sunt aborda-
te piese pe măsura… degetelor, 
mai puţin complicate la început. 
În clasa întâi se poate cânta şi 
„Melc, melc, codobelc” – toţi 
copiii o cântă. Cea mai compli-

cată partitură de până acum i 
s-a părut lui Rareş o sonatină 
de Kabalewsky; cunoaşte chiar 
şi definiţia exactă a sonatinei –  
nu-l dai adică la întors! Incredibil 
cât de mari sunt uneori cei mici! 
Ne despărţim cu regret…

Victor Cilincă

A adunat premii după premii

Pianist de succes,  
la numai nouă ani!

Util pentru 
părinţi
Cât de 
periculoase 
sunt jucăriile 
pentru cei 
mici

Multe din jucăriile de 
pe piaţă pot fi periculoa-
se pentru sănătatea co-
piilor. Nu este vorba doar 
de riscul de a le înghiţi 
sau de a se răni cu ele, 
ci şi despre substanţele 
pe care le conţin: plumb, 
mercur, parabeni sau di-
ferite bacterii. În cantităţi 
mari, acestea devin toxi-
ce şi pot genera alergii, 
probleme hormonale, 
dar şi boli mai grave. Ce 
au în comun răţuştele de 
baie, cuburile de lemn şi 
păpuşile? Răspunsul i-ar 
îngrozi pe cei mai mulţi 
dintre părinţi. Este vor-
ba despre o listă lungă 
de chimicale pe care nu 
ne-am aştepta să le gă-
sim în astfel de produse. 
Discutăm în primul rând 
de coloranţii azointerzişi, 
dacă ne referim la jucă-
riile textile şi coloranţi 
cancerigeni şi alergenici, 
dacă vorbim despre jucă-
riile din plastic. Iar dacă 
ne referim la jucăriile din 
lemn, cele mai periculoa-
se sunt metalele grele 
care se află în vopseluri. 
Producătorii le folosesc 
pentru a obţine culori vii, 
de care copiii sunt atraşi.
Efectele nocive pot apă-
rea şi după câteva zeci de 
ani de la folosirea jucării-
lor. Deocamdată însă, nu 
există studii care să con-
firme aceste suspiciuni. 
Cu toate acestea, unii 
părinţi sunt îngrijoraţi că 
micuţii lor ar putea avea 
de suferit de pe urma ju-
căriilor.

Iasmina Stoianovici

De ştiut
Biberonul 
după un an 
creşte riscul  
de obezitate

Experţii atrag atenţia că 
bebeluşii nu mai trebuie hră-
niţi cu biberonul după un an, 
deoarece micuţii care beau 
mult lapte au mai multe şan-
se să ajungă obezi. Un studiu 
efectuat pe aproape 7.000 
de copilaşi a scos la iveală un 
fapt surprinzător: cei care la 
vârsta de doi ani sunt trimişi 
la culcare cu un biberon de 
lapte au mai multe şanse să 
devină obezi în primii cinci 
ani de viaţă. Specialiştii ame-
ricani spun că acest lucru 
este posibil pentru că sugarii 
obişnuiţi cu mult lapte bo-
gat în calorii ajung mai târziu 
să mănânce alimente cu un 
conţinut caloric mare, ce duc 
la îngrăşare. Din acest motiv, 
părinţii sunt încurajaţi să îşi 
dezveţe bebeluşii de bibe-
ron înainte de împlinirea vâr-
stei de un an.

Iasmina Stoianovici

Studiu 
îngrijorător
Peste 60 la sută 
dintre copii sunt 
supuşi violenţei 
în familie

Peste 60 la sută dintre co-
pii sunt agresaţi în familie, iar 
unul din cinci minori suferă 
de o problemă comporta-
mentală, urmare a abuzuri-
lor la care a fost supus, rezul-
tă dintr-un studiu sociologic 
realizat, la nivel naţional, de 
Ministerul Muncii şi organi-
zaţia „Salvaţi copiii”.

Studiul prezentat arată că 
violenţa asupra copiilor re-
prezintă o realitate cotidiană 
în 63 la sută dintre familiile 
din România.

Grupele de vârstă cu ris-
cul cel mai ridicat de abuz 
din partea părinţilor sunt 
preşcolaritatea şi puberta-
tea, adică etapele de dezvol-
tare asociate în mod direct 
cu creşterea nevoii de auto-
nomie şi afirmare de sine a 
copilului, simultan cu con-
testarea regulilor şi autorită-
ţii parentale.

De asemenea, numărul 
fetelor care cad victimă vi-
olenţei în familie este mai 
mare comparativ cu cel al 
băieţilor (6.336 fete faţă de 
5.856 băieţi).

În ceea ce priveşte tipul 
de abuz suferit de copil, în 
68 la sută dintre cazuri a fost 
vorba de neglijare, în 12 la 
sută - abuz emoţional, 9 la 
sută - abuz fizic şi 370 de co-
pii au fost abuzaţi sexual.

Iasmina Stoianovici

PREŞEDINTE 
DISPOZIŢIA Nr. 71 din 25 martie 2016

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 martie 
2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1), (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 30 martie 2016, ora 1400, 
la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 25 martie 
2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe 
pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.
 

PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

1.	 Încetarea calităţii de membru al Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

2.	 Validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Neagu Vasile;

Iniţiator: Comisia de validare

3.	 Depunerea Jurământului;
4.	 Modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

5.	 Modificarea statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza

6.	 Aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

7.	 Aprobarea numărului şi structurii personalului 
nedidactic pentru Şcoala Gimnazială Specială 
“Constantin Pufan” Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

8.	 Aprobarea unor contribuţii financiare ale 
Consiliului Judeţean Galaţi către Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 
Sud Est pentru anul 2016;  

Iniţiatori: Cornel Hamza, Marian Vicleanu, 
Gheorghe Dima

9.	 Însuşirea raportului de reevaluare a activelor fixe 
corporale de natura construcţiilor şi terenurilor 
aflate în domeniul public şi în domeniul privat 
al Judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza

10.	Aprobarea achiziției de servicii juridice de 
consultanță, asistență și reprezentare pentru 
Consiliul Județului Galați;

Inițiator: Cornel Hamza

11.	Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi pe 
anul 2016;

Iniţiator: Cornel Hamza

12.	Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 408 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Paraschiv Nastasia 
(plicul nr. 370), Mânză 
Neculai (plicul nr.275) şi 
Cucaş Dumitra (plicul 
nr. 071). Cei trei câştigă-
tori sunt aşteptaţi la re-
dacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Răzvan, 
elevul  norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 266 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Şerban Răzvan a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Răzvan, elev în clasa 
a V-a la Şcoala Gimnazială 
„Gheorghe Titeica” din 
Constanţa, a purtat nu-
mărul 44. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identi-
tate şi un act sau carnet 
de note care face dovada 
că este elev. În cazul mi-
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte şi 
o copie după certificatul 
de naştere.

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea la 
sorţi de ieri, la care au 
participat 394 de plicuri, 
au fost desemnaţi câşti-
gătorii la concursul abo-
naţilor, care au avut în 
plic, pe lângă cele trei ta-
loane publicate, şi o co-
pie după abonamentul 
pe luna martie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 
de lei din partea ziaru-
lui: Mihalea Anton (pli-
cul nr. 71), Popa Rodica 
(plicul nr. 52), Gobiajă 
Mariana (plicul nr. 182), 
Geambaşu Mihai (pli-
cul nr. 374) şi Spulber 
Lucia Maria (plicul nr. 
163). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
marţi, între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câşti-
ga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin.

Alina Stavarache

Casa Cuza Vodă
Poliţia Română, 
la ceas 
aniversar

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat 
cu Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi, Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”, co-
lecţionarul Ştefan Marius 
Diaconu, Codrin Răzvan 
Ţiplea şi Liceul Teoretic 
„Dunărea”, organizează 
luni, 28 martie, începând 
cu ora 11,00, vernisajul ex-
poziţiei „Poliţia Română, la 
ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prio-
ritare”. Expoziţia este dedi-
cată Zilei Poliţiei Române, 
sărbătorită în fiecare an 
de Buna Vestire, al cărei 
simbol se află pe primul 
steag al Marii Agii din 
Ţara Românească, înmâ-
nat, în anul 1822, de către 
prinţul Grigore Dimitrie 
Ghica Marelui Agă Mihăiţă 
Filipescu, şeful poliţiei din 
Principat. Cu acest prilej, 
vizitatorii vor avea ocazia 
să admire în cadrul expo-
ziţiei organizate de muze-
ografa Maria Magdalena 
Tuluş, uniforme de miliţie, 
respectiv poliţie din pe-
rioada 1937-1990 şi apro-
ximativ 90 de girofaruri 
din perioada 1970-2015 
având destinaţie multiplă: 
maşinile de miliţie, poliţie, 
pompieri şi ambulanţe.

Evenimentul se va des-
făşura la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, secţie a Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi.

Iasmina Stoianovici

Peştele 
moldovenesc, 
în plasa poliţiei
Scrumbie 
confiscată 
de Buna Vestire

Şirul basarabenilor care 
au probleme cu legea ro-
mânească pentru că vin la 
noi cu peşte de vânzare a 
continuat în preajma săr-
bătorii Bunei Vestiri, zi în 
care credincioşii care pos-
tesc au avut dezlegare la 
acest aliment. Este şi cazul 
unei moldovence de 53 de 
ani care a venit la Galaţi cu 
cinci kilograme de scrum-
bie, dar şi cu cinci sticle de 
vin spumos, pentru a le co-
mercializa. Nu a mai apucat 
să obţină profit de pe urma 
mărfii, deoarece poliţiştii 
au constatat că marfa nu 
avea acte de provenienţă, 
aceasta fiind confiscată. 
Basarabeanca a primit o 
amendă contravenţională. 

Mariana Constandache

1 franc elveţian 4,0927

1 EURO 4,4639

1 liră sterlină 5,6476

1 leu moldovenesc 0,2044

1 dolar SUA 3,9947

1 gram AUR 156,2355

Gradele noi, absente la apel

Ziua Poliţiei, serbată fără festivism

Pentru prima dată în ultimii 
ani, niciun poliţist gălăţean nu a 
fost înaintat în grad, la termen 
sau la excepţional, aşa cum era 
tradiţia pe 25 martie, când se 
marchează sărbătoarea acestei 
arme. Motivul pentru care în acest 
oamenii legii care îndeplineau 
condiţiile nu au urcat o treaptă 
mai sus în ierarhia profesională a 
fost declararea, în toamna anului 
trecut, ca neconstituţional a ordi-
nului privind avansarea în grad. 
Problema va trebui rezolvată 
până la finele acestui an, astfel 
încât, începând de anul viitor, 
dacă nu chiar de la 1 decembrie 
2016, agenţii şi ofiţerii să poată 
fi înaintaţi în gradul profesional 
următor. Drept urmare a acestei 
situaţii, în acest an Poliţia gălă-
ţeană a fost nevoită să renunţe 
la adunarea festivă, care ar fi fost, 
astfel, fără obiect, singura mani-
festare publică prin care se mar-
chează evenimentul fiind Ziua 
Porţilor deschise, care va avea loc 

luni, 28 martie, în intervalul orar 
11,00 – 13,00, la sediul IPJ Galaţi, 
din strada Brăilei nr. 200.

Dezamăgire printre rezervişti

O categorie aparte care, deşi 
nu mai este în activitate, se sim-
te sărbătorită în fiecare an pe 25 
martie, este cea a poliţiştilor tre-
cuţi în rezervă. Aflaţi la pensie, 
foşti ofiţeri sau subofiţeri resimt 
însă şi cu această ocazie efectele 
retragerii din lumea armei pe care 
au slujit-o decenii la rând. Nimeni 
nu îi mai caută, nimeni nu îi mai 
cheamă la sărbătoare, nimeni nu 
îi mai felicită. Numai ei între ei, în 
grupuri răzleţe, după cum a reu-
şit fiecare să se lipească. „E trist 
când ieşi la pensie şi nu te mai 
ştie nimeni, decât tot foştii colegi, 
pensionari ca şi tine. Ne mai întâl-
neam când şi când la înmormân-
tarea unui fost camarad, altfel nu 
îşi mai aminteşte nimeni să ne 
invite, chit că noi, subofiţerii, am 

fost talpa poliţiei şi am făcut toată 
treaba. Şi nu a fost uşor”, ne spu-
ne ag. şef pr. (r) Iancu Tănase, re-
tras din activitate de la Poliţie, în 
urmă cu cinci ani, după 32 de ani 
de activitate. La fel ca alţi colegi 
pensionari, subofiţerul în rezervă 
trăieşte dezamăgirea a ceea ce 
numeşte discriminare între cei 
care au avut grade mari şi funcţii 
de conducere, şi cei „mici”. „Nu 
am fi crezut că aniversarea Zilei 
Poliţiei este numai pentru cei ac-
tivi. Spunem asta, deoarece ani-
versarea are loc între ei şi invitaţii 
cu caracter permanent, cu grade 
şi funcţii mari. Nu ştiu cât de mult 
ar însemna pentru un subofiţer 
pensionar să fie şi el chemat şi să 
i se dea o diplomă acolo, pentru 
activitate”, completează poli-
ţistul-pensionar care vineri, pe 
25 martie, a reuşit să strângă un 
grup de câţiva rezervişti şi să îşi 
facă propria lor mică festivitate, în 
amintirea vremurilor de demult.

Mariana Constandache

Gălăţenii nu vor rămâ-
ne, de astăzi, fără apă 
caldă şi căldură în sis-

tem centralizat. Conducerea 
Electrocentrale a anunţat, ieri, că 
societatea va continua să produ-
că şi să furnizeze agent termic, 
până la data de 31 martie, după ce 
creditorul său majoritar, Romgaz 
SA Mediaş, a acceptat ca CET să 
mai poată funcţiona în condiţiile 
actuale până la finele lunii mar-
tie, urmând ca, de la începutul 
lunii aprilie, apa caldă menajeră 
să fie produsă prin procesarea 
aburului industrial furnizat de 

ArcelorMittal. Asta, bineînţeles, 
doar în condiţiile în care aleşii lo-
cali, aşa cum v-am mai informat, 
nu se vor opune acestei soluţii şi 
vor decide să voteze „pentru”.

 „Această decizie a fost extrem 
de greu de obţinut şi sper ca toate 
aceste eforturi de menţinere func-
ţională a sistemului centralizat să 
fie îmbrăţişate şi de consilierii lo-
cali, prin adoptarea unei decizii 
favorabile privind funcţionarea 
sistemului şi în perioada verii, pe 
baza aburului industrial furnizat 
de Combinat. În acest moment, 
din păcate, nu există o decizie în 

acest sens. Înţeleg că pe data de 
31 martie va fi o nouă şedinţă de 
Consiliu Local în care se va dezba-
te, sper pentru ultima dată, adop-
tarea unei astfel de decizii. Este 
clar pentru toată lumea că, dacă 
dezbaterea se va ţine pe data de 
31 martie, implementarea, în caz 
de vot favorabil, nu se va putea 
face imediat, respectiv la data de 
1 aprilie”, a afirmat Sinan Mustafa, 
administratorul special al CET.

 Reamintim că Adunarea 
Creditorilor Electrocentrale a 
impus CET să mai funcţioneze 
pe combustibil bazat pe gaz 

metan şi păcură până pe data 
de 19 martie. Ulterior, aceştia 
au revenit asupra deciziei şi au 
prelungit termenul până pe 25 
martie (inclusiv), astfel încât mu-
nicipalitatea şi Electrocentrale 
să poată negocia şi să convină 
asupra costurilor şi condiţiilor 
privind furnizarea de apă caldă 
în perioada aprilie - octombrie. 
Cum şedinţa Consiliului Local, 

în cadrul căreia va fi dezbătut 
acest subiect, a fost programa-
tă săptămâna viitoare, Romgaz, 
care, în acest sezon rece, a livrat 
combustibil pentru producerea 
agentului termic doar cu plata în 
avans de către municipalitate, iar 
autorităţile locale au achitat pen-
tru întreaga lună, a revenit, încă 
o dată, asupra deciziei.

Corina Dobre

Pentru viitor, se aşteaptă decizia CL  

Apă caldă 
şi căldură, 

până la 
sfârşitul lunii

[ Aleşii urmează să decidă, pe 31 martie, 
ce se va alege de duşurile noastre pe perioada verii

Cupa Presei la Tir cu... arcul

Jurnaliştii i-au făcut concurenţă 
lui Robin Hood

Ieşită din tiparele după care se 
desfăşura în anii din urmă, Ziua 
Poliţiei Române a conţinut o notă 
de inedit nu doar prin absenţa mo-
mentelor festive destinate celor 
care o slujesc, ci şi pentru colabo-
ratorii instituţiei, în speţă jurnaliş-
tii. Obişnuiţi ca în fiecare an de 25 
martie să pună mâna pe pistoale 
şi să îşi arate şi alte talente decât în 
ale scrisului, gazetarii gălăţeni au 
fost puşi în faţa unei experienţe pe 
cât de noi, pe atât de provocatoa-
re. Dacă incinta le era cunoscută 
de la precedentele antrenamente 
anuale cu armele de foc, respectiv 
poligonul IPJ, la fel ca şi ţintele-
piept pe care se obişnuiseră să le 
ciuruiască, nu la fel de familiare 
le-au fost armele cu care au fost 
provocaţi să îşi încerce dibăcia: 
arcuri cu săgeţi! Astfel, jurnaliştii 
s-au trezit că trebuie să uite urgent 
a lua ţinta prin cătarea pistolului şi 
a apăsa lin pe trăgaci, pentru a-şi 

încorda muşchii şi a întinde coar-
da, exact ca pe vremea lui Robin 
Hood. Cert este că provocarea nu 
i-a trimis la colţul ruşinii, deşi ab-
solut toţi erau la prima experienţă 
de acest gen, dovadă fiind şi punc-
tajul. Primul clasat pe podiumul 
mixt a fost Ciprian Şchiopeţ (ope-
rator Realitatea Tv), care a ochit 29 
de puncte din 30 posibile, urmat 
de Nicu Nedelcu (operator Vox Tv), 
de Alina Brandabur-Salanţi (cores-

pondent Prima Tv) şi de Dan Cucu 
(operator Pro Tv). Pentru că trasul 
cu arcul a fost la prima ediţie, toţi 
participanţii au primit diplome 
de participare, dar şi promisiunea 
că pe viitor vor avea ocazia să îşi 
perfecţioneze abilităţile în acest 
sport frumos, nobil şi cu o tot mai 
mare priză printre tinerii şi copiii 
din Galaţi.

Mariana Constandache
Foto. Sonia Baciu

Captură la intrarea în Galaţi

100 de kilograme 
de peşte, confiscate

Trei persoane cu dublă cetă-
ţenie română şi moldovenească 
au ratat ocazia să-i facă fericiţi pe 
gălăţenii amatori de peşte după 
ce maşinile cu care se îndreptau 
de la intrarea în ţară spre pieţele 
din Galaţi au fost interceptate de 
poliţiştii de frontieră. La contro-
lul încărcăturii maşinilor oprite în 
zona Port Bazinul Nou, oamenii 
legii au descoperit peste 100 de 
kilograme de peşte de diferite 
specii, proaspăt şi afumat, pentru 
care cei trei ocupanţi ai maşinilor 
nu aveau acte de provenienţă. 
„Cele trei persoane împreună cu 
autoturismele respective  au fost 
conduse la sediul serviciului în 
vederea continuării cercetărilor. 
În urma verificărilor poliţiştii de 
frontieră au descoperit canti-
tatea de 92 kilograme de peşte 
proaspăt din speciile scrumbie 
şi caras şi nouă kilograme de 
peşte prelucrat prin afumare din 

speciile macrou şi hering, pentru 
care persoanele respective nu 
deţineau documente legale”, se 
arată în comunicatul Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Marfa, în valoa-
re de peste 1.500 de lei, a fost 
predată unei societăţi comercia-
le pentru valorificare, iar cei trei 
basarabeni au fost amendaţi cu 
sancţiuni care totalizează 2.000 
de lei.

Mariana Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 martie

[ Niciun agent sau ofiţer din Galaţi nu a avut grade noi de sărbătorit cu ocazia Zilei Poliţiei Române 

În lipsa autorizaţiei
Amendaţi pentru curăţenia de primăvară

Doi gălăţeni, cuprinşi de spiritul primăvăratic, s-au apucat de toa-
letat copacii de pe spaţiul verde de pe strada Braşov. Cei doi au fost 
legitimaţi de poliţiştii locali, care au stabilit că aceştia se numesc B.G., 
de 53 de ani, şi A.D., de 36 de ani. Cum gălăţenii nu aveau autorizaţie 
pentru toaletarea copacilor, poliţiştii locali i-au amendat cu câte 100 
de lei. 

Teodora Miron
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Marius Stan, singura şansă a pescarilor din Galaţi

Marius Stan neagă că i-ar fi 
plecat 300 de oameni din par-
tid: „Aberaţii! Eram 15 de toţi”

 Marius Stan, primarul în exer-
ciţiu al Galaţiului şi, în acelaşi 
timp, candidat al UNPR la un 
nou mandat, neagă că forma-
ţiunea sa politică ar fi primit o 
lovitură din partea PSD printr-o 
masivă migraţie înainte de ale-
geri. Candidatul partidului-giro-
far susţine că e imposibil ca din 
UNPR să fie plecat 300 de persoa-

ne, aşa cum susţin cei din PSD. „E 
aberant, nu are cum să fi plecat 
atâţia oameni de la noi. 300? 
Imposibil! Noi de toţi suntem 
15, hai 17 cu femeia de serviciu 
şi portarul. Deci cum să ne plece 
300 de oameni când noi nu um-
pleam nicio cabină telefonică la 
şedinţele de partid?”, a comentat 
Marius Stan. Primarul Galaţiului a 
admis, totuşi, că au plecat câte-
va persoane din partid, dar că e 
vorba despre personaje nesem-
nificative din punct de vedere al 

valorii politice. „Uitaţi-vă în tabă-
ra cui s-au dus. Îl susţin pe şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu... Ce să 
zic... nişte gunoaie”, a mai spus 
Marius Stan. De cealaltă parte, 
pesediştii susţin că UNPR a ră-
mas cu pantalonii în vine după 
mişcările de personal. „La UNPR 
nu mai au nici girofar. Au rămas 
cu o lampă pe gaz şi, ca să îşi facă 
loc în trafic, Marius Stan tot tre-
ce mâna prin faţa lămpii şi strigă 
«nino-nino»”, a spus candidatul 
PSD, Ionuţ Pucheanu.

Panică pe piaţa media/  
Niciun site de „ştiri 
echidistante” nu a mai apărut 
în ultima săptămână

 Piaţa media este din ce în ce 
mai surprinzătoare. Contrar tren-
dului din ultima vreme (suntem 
în perioada premergătoare cam-
paniei electorale), niciun site de 
ştiri locale nu a mai fost lansat de 
şapte zile încoace. „E cu totul şi 
cu totul anormal. Cu câteva luni 
înainte de campanie, instituţiile 
de presă apar ca ciupercile după 
ploaie: minimum două, trei pe 
săptămână. De pe 18 martie nu 
a mai apărut niciun site, ceea 
ce e cu totul anormal, nu doar 
surprinzător. Şi nu doar că nu a 
apărut niciun site, dar nimeni, 
nimeni nu a făcut niciun grup 
cu tentă politică pe Facebook, 
în care să înscrie cetăţeni simpli. 
Nu ştiu ce se întâmplă, asistăm 
la o adevărată premieră”, a spus 
Marcel Negraru, specialist în co-
municare. Politicienii nu sunt, to-
tuşi, chiar alarmaţi. „Da, am văzut 
şi noi că nu a mai apărut nimic pe 
piaţa media. Dar cred că e numai 
o întâmplare. Ştiu că sunt în pre-
gătire patru site-uri de ştiri, patru 

grupuri pe Facebook şi chiar un 
ziar tipărit pentru următoarea 
perioadă. Nu e cazul să intrăm 
în panică, vor apărea toate care 
trebuie să apară”, a comentat 
unul dintre şefii de campanie de 
la PSD Galaţi. Potrivit statistici-
lor, în perioada preelectorală în 
Galaţi apar în jur de 38 de institu-
ţii media noi, care dispar imediat 
după ce se termină alegerile. „E 
o tradiţie locală”, a mai comentat 
Marcel Negraru.

Primele adopţii internaţionale 
pentru câinii lui Pucheanu / 
Un restaurant din Seul  
a cerut deja 45 de bucăţi

Soluţiile lui Ionuţ Pucheanu 
pentru problema câinilor comu-
nitari chiar sunt viabile. După 
ce Ecosal a lansat programul de 
adopţii internaţionale, pe adresa 
instituţiei au sosit deja primele ce-
reri. Este vorba despre o serie de 
restaurante din capitalele Chinei, 
Coreei de Sud şi Thailandei, care 
au comandat împreună peste o 
sută de câini comunitari gălăţeni. 
Cea mai consistentă ofertă de 
adopţie a venit din partea unui 
restaurant din Seul. „Au cerut 45 
de bucăţi în primă instanţă, însă 
au avut şi o doleanţă suplimen-
tară. Ne-au rugat să le dăm câini 
de maximum trei ani, pentru 
că cei bătrâni sunt, citez, «cam 
aţoşi». Chiar nu ştiu ce înseamnă 
asta, dar nici nu ne interesează 
câtă vreme noi scăpăm de 45 de 
javre, iar ei le vor asigura câinilor 
o viaţă condimentată”, a expli-
cat Ionuţ Pucheanu. şeful Ecosal 
vorbeşte chiar de un troc cu par-
tenerii din China. „Din China ni 
s-a propus chiar un schimb: să le 
dăm câini, iar ei să ne dea căţei 

de usturoi. Pare o chestie mişto. 
Ce vreţi, sunt specialişti în câini, 
nu degeaba li se spune chino-
logi”, a mai spus Pucheanu.

Oraş de doi lei, metode de doi 
lei / Un brăilean falsifica bani 
cu un banal copiator

 Lipsă de imaginaţie în ora-
şul vecin. Un brăilean a încercat 
să facă bani pe bandă rulantă 
cu ajutorul unui banal copiator. 
Depistat de poliţişti în timp ce 
încerca să schimbe banii falşi, 
brăileanul a explicat senin că 
doar atât îl duce capul. „Eu aş fi 
născocit metode mai evoluate, 
cum fac ăia şmecheri de la Galaţi, 
cu metoda accidentul, metoda 
maşina de cusut... dar ce să fac 
dacă nu am suficientă minte cât 
să fac astfel de lucruri? Aveam 
nevoie de bani şi am văzut că 
dacă îi bagi în copiator ies la fel 
de coloraţi. Pentru mine erau la 
fel, sincer eu nu mi-aş fi dat sea-
ma dacă îi primeam rest. Bine, eu 
sunt şi brăilean, deci e normal”, 
a recunoscut numitul P.B., din 
Viziru. Potrivit informaţiilor noas-
tre, brăileanul falsificator ar fi 
ajuns pe mâna poliţiştilor din ca-
uza unui gălăţean. „Totul a mers 
bine timp de câteva luni, în care 
a schimbat banii doar brăilenilor. 
Cum a încercat să păcălească un 
gălăţean, cum a păţit-o. Omul, 
fiind din Galaţi, s-a prins imedi-
at, aşa că a fost alertată poliţia. 
Sincer, după cum am văzut eu 
în întreaga carieră, Brăila poate 
să funcţioneze economic lejer 
doar cu bani falşi, că nu se prinde 
nimeni niciodată”, a spus o sursă 
din cadrul anchetei.

 
 Girofarul din Alexandria

Ionuţ Pucheanu, pregătit să îi ajute pe oameni să se uşureze de probleme

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Submarin Cosorescu 

Declaraţie de mulţumire!
(după triumful post/decembrist)

 Subsemnatul...născut între anii 1990 – 2010,
 declar că mă număr printre cei cu inimă rece,
 sunt sincer şi mă bucur pentru cei care au murit
 în Marea Panaramă din Decembrie 1989...
 le mulţumesc foarte mult fiindcă mi-au dat
 triumful, libertatea şi satisfacţia de a fi nesimţit!
  
 Fac exact tot ce vrea creierul meu infinitezimal,
 port şuruburi în nas şi în buric şi mai la vale...
 oricine mă recomandă specialist la ţambal,
 expert în manele, doctor docent în geamparale...
 până la extaz îmi place să fiu nematelmint...
 să moară mama, să moară şi tata, dacă vă mint!
  
 Şi cum să nu fiu mulţumit cu atâta debandadă,
 cu atâta dezmăţare, maimuţăreală şi trândăvie?...
 a fost prea multă linişte în patria asta, altădată...
 şi prea multă muncă şi ordine şi cuvioşie...
 sunt bucuros, mulţumesc celor care au murit
 şi mi-au dat triumful şi norocul de a fi nesimţit!

Pamflet în versuri

Dragi 
gălăţeni, 

veniţi aici ca să vă 
rezolvăm toate 

nevoile!

Îl rog pe Marius 
Stan să facă tunelul 

cu pereţi de sticlă, poate 
vedem şi noi un peşte... 

ceva.

Într-un birt din Micro 40 încă se fumează
„Suntem înapoiaţi, cu cel puţin 20 de ani”

Într-un birt din Micro 40 clienţii încă pot fuma în spaţiu închis. 
Explicaţia ne-a oferit-o chiar patronul localului. „Oamenii din zonă 
sunt toţi înapoiaţi. Sunt cam cu 20 de ani în urmă, deci legea anti-
fumat va intra în vigoare abia prin 2036. Logic, nu?”, a declarat Relu 
Pachet, patronul localului.

  Legea Anti-furat

S-a lămurit misterul  
cu corturile lui Pucheanu
„Nu sunt electorale, ci toalete publice”

Misterul legat de apariţia prematură a corturilor electorale cu 
chipul lui Ionuţ Pucheanu a fost dezlegat. Pesediştii au anunţat că 
nu este vorba despre campanie preelectorală, ci de simple corturi 
pentru nevoi primare. „Aici se pot retrage gălăţenii aflaţi în situaţii-
limită”, se explică într-un comunicat al PSD. 

 La Uşa Cortului

Gălăţenii, dispuşi 
să facă sacrificii
Durbacă? 
Mai bine 
parlamentar 
decât primar!

Zvonul conform căruia 
Eugen Durbacă ar urma să 
candideze din nou la alege-
rile locale, pentru fotoliul 
de primar al Galaţiului, i-a 
îngrozit pe cetăţenii oraşu-
lui. Într-atât de mult încât 
oamenii sunt dispuşi să îi 
acorde un nou mandat de 
parlamentar, numai să nu 
redevină primar în Galaţi. 
„Am auzit că ar urma să 
candideze la locale. E o ves-
te foarte proastă! Noi spe-
ram să scăpăm definitiv de 
politicianul Eugen Durbacă, 
dar acum suntem nevoiţi să 
alegem răul cel mai mic. 
Din funcţia de primar al 
Galaţiului poate să ne facă 
mai mult rău decât din cea 
de senator, aşa că alegerea 
este evidentă. Îi promitem 
domnului Durbacă faptul 
că o să îl alegem la parla-
mentare, numai să nu can-
dideze la locale”, a spus 
Gelu Cascador, cetăţean de 
bun-simţ al oraşului Galaţi. 
Nici Eugen Durbacă nu ar 
părea chiar dezinteresat de 
oferta gălăţenilor. „Parcă şi 
mie mi-ar conveni, ce să zic. 
Ca parlamentar, ai multe 
avantaje. De exemplu, poţi 
să nu faci nimic fără să se 
observe. Ca să nu mai spun 
de imunitate, care e aur cu-
rat pentru mine. La ce bube 
am, o nouă imunitate m-ar 
coafa pe deplin”, a declarat 
Eugen Durbacă.

  Eu, gen Durbacă
 

Cudălbenii 
se aşteaptă  
la un an  
plin de roade
„La câte 
campanii  
vor fi, nu mai 
dăm un leu  
la cârciumă”

 
 Cudălbenii sunt nerăb-

dători să înceapă campa-
niile electorale programa-
te în acest an. După ce au 
terminat vinul din butoaie 
şi au cheltuit la cârciumă 
ultimii bani, cei mai mulţi 
locuitori ai Cudalbiului aş-
teaptă Sfânta Campanie ca 
pe Mesia. „Deja suntem în-
setaţi. Nu mai avem vin, nu 
mai avem bani, doar o cam-
panie electorală cinstită ne 
mai salvează. Dacă va fi ca 
în anii trecuţi, va fi genial. 
În fiecare zi se găseşte câte 
un candidat care să dea de 
băut moacă la cârciuma din 
sat în schimbul promisiunii 
că îl vom vota. Pe noi nu ne 
costă nimic să le promitem 
că îi votăm. Promitem tutu-
ror şi bem de la toţi! Cam 
asta înţelegem noi printr-un 
târg pe cinste”, a declarat 
Mitică Păhărel, cudălbean. 
Potrivit surselor noastre, 
partidele politice deja au 
alocat sume importante 
pentru gâtlejul cudălbeni-
lor în campania electorală. 
„Pentru o sută de rachiu 
te votează şi pentru Casa 
Albă”, a sintetizat politica 
de campanie un candidat 
la primăria din Cudalbi.

 Candidatură la Băutură

Biserica încearcă  
să atragă tinerii 
cu promoţii
Reducere  
de 50 la sută 
pentru elevi  
şi studenţi

Postul Paştelui vine cu o 
super-ofertă din partea bi-
sericilor. Pentru că şefii BOR 
îşi doresc ca tinerii să le cal-
ce pragul în număr cât mai 
mare, au fost lansate o serie 
de promoţii care se vor des-
făşura până la sărbătoarea 
pascală. „Elevii şi studenţii 
care vor veni la biserică în 
post vor beneficia de o redu-
cere de 50 la sută la cotizaţia 
pentru cutia milei şi la acatis-
te. Ideea face parte dintr-un 
program mai amplu al BOR, 
care îşi propune să reîntoarcă 
tinerii cu faţa spre credinţă. 
Vom avea preţuri la jumătate 
faţă de celelalte cluburi din 
oraş. În plus, noi avem mereu 
muzică live, deci sunt foarte 
multe avantaje”, a declarat 
un popă de la o biserică din 
cartierul Dunărea. Tinerii par 
dispuşi să accepte oferta. 
„Oricum, în cluburi nu se mai 
poate fuma, deci va fi ca la 
biserică. Ce mi-e una, ce mi-e 
alta. Dacă e mai ieftin... fie”, a 
comentat Cosmin Popescu, 
student din Galaţi.

  Postul Satului
 

Bacalbaşa  
a dispărut  
din viaţa publică
„Există temeri  
că s-a reapucat  
de scris”

  Faptul că preşedintele 
CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, 
a cam dispărut din peisajul 
public gălăţean alimentează 
temerile oamenilor de cul-
tură: mulţi sunt speriaţi că 
Bacalbaşa s-ar fi reapucat de 
scris. „E cam ciudată dispari-
ţia lui. Sper să fie ocupat cu 
pregătirea alegerilor, cu şe-
dinţe la partid sau chestii de 
genul ăsta. Nici nu vreau să 
mă gândesc că ar fi putut să 
se reapuce de scris”, a decla-
rat Nicolae Manolescu, pre-
şedintele Uniunii Scriitorilor 
din România. Potrivit unor 
surse, Bacalbaşa ar fi fost 
văzut ultima dată pe 1 fe-
bruarie. „Dacă s-a apucat 
de atunci de scris înseamnă 
că deja ne paşte un dezas-
tru cultural”, a completat 
Manolescu.

 
 Cultură de Primăvară

Zâmbete de weekend

Cine câştigă războiul 
de 300 de gologAni

[ Cei 300  
de membri 
UNPR care  
au plecat  
la PSD erau,  
de fapt,  
mai puţini 
[ Marius Stan  
îşi apără 
teritoriul: 
„Uitaţi-vă  
unde au plecat! 
Nişte gunoaie!” De la stânga la dreapta,  

toţi cei 300 de membri 
UNPR care au plecat la PSD
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Arte îngemănate  
la Muzeul  
de Artă
Lieduri  
şi fotografii: 
Răzvan Săraru, 
Andrada Ştefan,  
Simona Andrei!

Miercuri, 30 martie, 
ora 18,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală, str. Tecuci 
nr. 7, suntem invitaţi la 
“Conferinţele despre fru-
mos – interferenţa artelor”. 
Astfel, artistul fotograf 
Simona Andrei va proiecta 
un slideshow cu emoţio-
nantele sale lucrări foto-
grafice. Seara ne va fi ofe-
rit un concert special. În 
program: ciclul de lieduri 
intitulat „Dichterliebe”, 
adică „Dragoste de poet”, 
compuse de Robert 
Schuman pe versurile po-
etului Heinrich Heine. Va 
urma un recital de lieduri 
de Francesco Paolo Tosti şi 
Vicenzo Bellini. Solist este 
cunoscutul tenor gălăţean 
Răzvan Săraru, acompaniat 
la pian de Andrada Ştefan, 
ambii invitaţi de la Teatrul 
de Operă şi Balet „Oleg 
Danovski” din Constanţa. 

 Organizator - Dana 
Vlad, de la PRO FM. Biletele 
se pot achiziţiona de la 
muzeu sau de la organiza-
toare. Campania „Dăruind 
vom dobândi – Fă un om 
fericit!” pune pe afişul 
spectacolului şi un îndemn 
de suflet: “Cumperi şi do-
nezi câte bilete vrei tineri-
lor sau mai puţin tinerilor 
melomani lipsiţi de mijloa-
ce financiare!”

Victor Cilincă

Ion Ionescu,  
din nou  
la cârma Ecosal
Ionuţ 
Pucheanu,  
în concediu... 
electoral

Pentru a nu fi acuzat că 
face politică ori campanie 
electorală în timpul orelor 
de program la Serviciul 
Public Ecosal, candida-
tul PSD la Primăria Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a intrat, 
oficial, în concediu de 
odihnă. Şeful său politic, 
viceprimarul PSD Florin 
Popa a anunţat că tânărul 
candidat „îşi efectuează 
concediul de odihnă pe 
care îl are restant din anul 
2015 şi concediul de odihnă 
pe 2016, pentru a nu mai fi 
atacat de către primar că în 
perioada programului are 
alte preocupări. Concediul 
de odihnă este un drept”.

Potrivit viceprimaru-
lui, înlocuitorul lui Ionuţ 
Pucheanu la conducerea 
Serviciului Public Ecosal 
este Ion Ionescu. Acesta 
este unul dintre cei mai 
vechi şi mai fideli mem-
bri ai PSD. De altfel, Ion 
Ionescu este şi cel mai lon-
geviv director al salubriză-
rii locale. El a condus Ecosal 
din anul 2000, când primar 
era Dumitru Nicolae, şi 
până în aprilie 2013 când 
primarul Marius Stan a fă-
cut tot ce i-a stat în putinţă 
pentru a-l schimba. Aşa a 
ajuns Pucheanu, director 
interimar la Ecosal, iar apoi 
şi-a adjudecat postul prin 
concurs.

Anca Melinte

Numai azi  
şi mâine!
„CinePolska” - 
film polonez 
nou, pe pâine!

După proiecţia de ieri, 
continuă, azi şi mâine, de 
la ora 18,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală, cu intrarea 
liberă, „CinePolska” – o 
mică gală a filmului po-
lonez turnat în 2014, în 
organizarea Institutului 
Polonez Bucureşti, 
Asociaţia Cineaştilor 
din Polonia, cu sprijinul 
Institutului Polonez de 
Artă Cinematografică, 
în colaborare cu muzeul 
nostru. Cu subtitrare în 
limba română. 

Azi, 26 martie, în filmul 
„Cetăţeanul”  (100 min.), 
al regizorului Jerzy Stuhr, 
cunoscut actor şi regizor, 
film comparat cu o „cio-
colata amară”, realizato-
rul râde de mitologia is-
torică a Poloniei ultimilor 
50 de ani. Filmul a obţinut 
anul trecut două premii 
la Festivalul Internaţional 
de Film Comedy din Cluj: 
pentru Cel mai bun film şi 
pentru Cel mai bun sce-
nariu şi,   la festivalul de 
film din Gdynia - premiul 
special pentru curajul de 
a fi abordat teme dificile. 
Subiectul: Jan Bratek este 
implicat într-un accident 
tragic în faţa televiziunii 
poloneze chiar înainte 
să sosească preşedinte-
le şi, cât este resuscitat, 
halucinează, retrăindu-şi 
viaţa trecută prin sisteme 
politice diferite. „Jerzy 
Stuhr râde de toţi. De cei 
de dreapta şi de cei de 
stânga. De biserică şi de 
laici. De Securitate şi de 
Solidaritatea. De carie-
rişti şi de combinatori”.

Duminică, 27 martie, 
vom vedea „una dintre 
cele mai importante su-
perproducţii poloneze 
din ultimii ani”: pelicula 
„Varşovia 44” (122 min.) - 
povestea tinerei genera-
ţii din vremea ocupaţiei 
naziste şi a Revoltei din 
Varşovia din 4́4.

Regizorul de numai 
34 de ani se măsoară şi 
cu un film clasic pe ace-
eaşi temă: „Canalul”, al lui 
Andrzej Wajda. „Filmul 
lui Komasa se adresează 
publicului tânăr de astăzi 
şi vorbeşte despre erois-
mul tinerilor din trecut, 
folosind un limbaj, o ima-
gine şi o muzică familiară 
spectatorului contempo-
ran.” Poveşti reale!

Victor Cilincă

Calmat cu o amendă 
L-au luat nervii în faţa secţiei de poliţie 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform prevede-
rilor Legii 61/1991, cu o amendă în valoare de 200 de lei, pe gălăţea-
nul  D.F., de 40 de ani. Bărbatul a fost depistat în faţa sediului Secţiei 5 
Poliţie Locală, în timp ce profera injurii şi expresii jignitoare la adresa 
trecătorilor.

Teodora Miron

Victimă a unei manevre
Biciclist accidentat pe trotuar

Un septuagenar din Lieşti a ajuns de urgenţă la spital, după ce a 
fost lovit de o autoutilitară, chiar în poarta unei societăţi comerciale 
din comună. Potrivit poliţiştilor, totul s-a întâmplat din cauză că şofe-
rul vehiculului, vrând să intre în incinta firmei cu maşina şi neavând 
pe nimeni care să îl dirijeze, nu s-a asigurat suficient şi l-a acroşat pe 
bărbatul de 75 de ani, care se deplasa cu bicicleta pe trotuar. Bătrânul 
a suferit răni grave şi a fost internat. În cauză, poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corporală din culpă. 

Mariana Constandache

Astă-seară – dragoste, răzbunare, râs şi plâns…

Premieră: „Domnişoara Nastasia”,  
cu o numeroasă distribuţie

Spectacolul „Domnişoara Nastasia”, de 
George Mihail Zamfirescu, va avea pre-
miera astăzi, 26 martie, de la ora 19,00, pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
în regia brăileanului Radu Nichifor. 
Duminică, de la aceeaşi oră, spectacolul 
se va juca din nou. Cu o distribuţie uriaşă: 
19 actori, între care şi un copil, fiul unuia 
dintre actorii din distribuţie. Ceea ce nu-i 
de colo într-o epocă în care teatrele nu-şi 
permit decât distribuţii mici! „Comedia 
tragică” în trei acte, după cum o definea 
dramaturgul stins în ´39, autorul roma-
nului “Maidanul cu dragoste”, are acum 
două acte, cu pauză; circa două ceasuri 
de joc. Decorul, semnat de scenografa 
Sorana Ţopa (a lucrat pentru Naţionalul 
bucureştean şi alte teatre din ţară), se 

va mişca, datorită scenei rotative. Din 
distribuţie fac parte: Flavia Călin, Gabriel 
Constantinescu, Răzvan Clopoţel (în spec-
tacolul de astăzi)/ Ştefan Forir (în cel de 
duminică), Ciprian Braşoveanu, Svetlana 
Friptu, Carmen Albu, Elena Ghinea, Vlad 
Volf, Rareş Bâtcă, Lică Dănilă, Petrică 
Păpuşă, Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Dan 
Căpăţână, Ionuţ Moldoveanu, Ana Maria 
Ciucanu, Vlad Ajder. Regizorul ne-a asi-
gurat că dăruirea fiecăruia dintre actorii 
prinşi în emoţionanta poveste, chiar şi cei 
cu puţine replici, se ridică la un profesio-
nalism care l-a cucerit. „Aveţi actori foarte 
buni şi eu sunt posesiv – de ce să nu mă 
bucur de ei? Aveţi oameni foarte faini şi 
o să-i «fur»” - mi-a declarat regizorul într-
un interviu, în care şi-a exprimat şi dorin-

ţa de a lucra cu actori gălăţeni şi pe alte 
scene din ţară, după ce deja a mai făcut-o 
pe scena Teatrului „Maria Filotti” din 
Brăila. Acum sunt foarte bine puşi în va-
loare actori foarte tineri, alături de seniori. 
Regizorul a montat mult la Brăila, dar şi la 
Teatrul de Comedie Bucureşti, „Nottara”, 
„George Ciprian” - Buzău, Teatrul de Stat 
- Oradea, „I. D. Sârbu” - Petroşani. Piesa 
s-a mai montat în 1980, în regia regreta-
tului Adrian Lupu, avându-i în distribuţie 
pe regretaţii actori Ioana Citta Baciu şi 
Grig Dristaru, pe Dan Andrei Bubulici în 
Vulpaşin, pe Liliana Lupan, în rolul titular 
– Nastasia. Din acea distribuţie, joacă în 
noua montare doar Vlad Vasiliu.

Victor Cilincă

Dacă aţi fost vreodată 
curioşi să aflaţi cum 
arăta Roma Antică 

şi cum trăiau bogaţii şi săracii, 
în imperiul strămoşilor noştri, 
„Romanul” scris de Mika Waltari 
este exact cartea pe care trebuie 
să o citiţi. Intrigile şi bârfele, dez-
măţurile şi crima, frământările 
sufletului omenesc şi urmele pe 
care beţiile nesfârşite sau lupte-
le le lasă asupra trupurilor sunt 
descrise pe nu mai puţin de 574 
de pagini. Şi toate sunt credibile, 
toate posibile. Cu cartea în mână, 
ştim în permanenţă că citim un 
roman şi că e vorba doar despre 
o ficţiune. Totuşi, s-ar putea să ne 
amintim de acum încolo despre 
Roma mai mult prin prisma celor 
citite în cartea asta…Şi e normal 
să fie aşa, în condiţiile în care 
minuţiozitatea descrierii lumilor 
antice este principala calitate 
pentru care e apreciat scriitorul 
finlandez. 

Intriga romanului ne-a lăsat 
impresia că sufletul omului s-a 
schimbat prea puţin în ultime-
le două milenii. Narator este 
Minutus Manilianus - un fiu de 
patrician refugiat de la Roma în 
Antiohia – care îşi scrie memorii-
le dedicate fiului său. Băiat de om 
înstărit (dar devenit nobil în con-
diţii obscure), Minutus nu se dă 
în lături de la nebuniile tinereţii, 
ca întinarea unor vestale, pentru 
care îşi caută apoi iertarea publi-
că prin gesturi şi mai neinspirate, 

cum ar fi capturarea unui leu săl-
batic. Nepriceput la vreo mese-
rie, dar atlet destul de abil şi des-
tul de curajos în luptă, Minutus 
nu are alte ambiţii în viaţă decât 
aceea de a-şi câştiga glorie şi re-
cunoaştere din partea celor din 
jur. Adus la Roma de tatăl său, 
care vrea să-i asigure un viitor cât 
mai bun, tânărul află însă curând 
că părintele său nu se refugiase 
degeaba în Antiohia. Cei din fa-
milia Manilianus (şi nu numai ei, 
ci întreaga „lume bună” a Romei) 
uneltesc la fel de uşor cum res-
piră. Îndrăgostit de Claudia 
(bastarda împăratului Claudiu), 
Minutus pleacă în Britania, ca să 
lupte la graniţele imperiului şi să 
îşi câştige gloria. Apoi pleacă mai 
departe şi mai departe, de-a lun-
gul şi de-a latul imperiului. Întors 
la Roma, capătă o funcţie relativ 
importantă, sub guvernarea lui 
Nero. Abia acum marele oraş al 
lumii antice se arată în întreaga 
sa splendoare, care însă nu face 
decât să-i acopere putreziciunea 
şi să uniformizeze o lume în care 
nebunii trăiesc alături de vicioşi. 

În sfârşit, ajuns relativ bine 
(deşi într-o poziţie necorespunză-
toare aspiraţiilor sale), Minutus îşi 
găseşte câte o justificare pentru 
fiecare faptă nedemnă pe care o 
face. Chiar şi atunci când îşi lasă 
fiul să moară, pentru a nu-l mâ-
nia pe Nero, ajunge să îşi justifice 
gestul, ca să îşi poată duce planu-
rile de parvenire mai departe. 

Istoria Romei se împleteşte, 
în „Romanul”, cu istoria creştinis-
mului. Încă de dinainte să plece 
din casa tatălui său din Antiohia, 
Minutus îi cunoaşte pe Pavel şi 
pe Barnaba. De-a lungul timpu-
lui, creştinii vor fi în jurul său tot 
timpul, pe măsură ce propria am-
biţie îl devorează. Doar că abia 
spre finalul vieţii va reuşi Minutus 
să-şi îmblânzească ura şi să se 
apropie de ei. 

V-a plăcut „Quo Vadis”? Atunci 
o să vă încânte „Romanul” lui 
Mika Waltari. Găsiţi cartea la 
Libăria Humanitas din Galaţi, de 
pe strada Domnească nr. 45. E 
un roman publicat pentru prima 
dată în 1964, dar care s-a tradus 
în română de curând şi a fost lan-
sat oficial în România abia la în-
ceputul acestei luni. 

Waltari - artizanul  
romanului istoric finlandez

Scriitor finlandez, Mika Waltari 
este autorul mai multor romane 
care s-au bucurat de succes la 
noi, printre care „Egipteanul”, 
„Etruscul” şi „Amanţii din Bizanţ”. 
Născut la Helsinki în 1908, Waltari 
a studiat filozofie şi filologie, 
după ce îşi abandonase studiile 
teologice. A scris continuu, dar a 
lucrat şi ca jurnalist, critic literar 
şi angajat al statului, unde şi-a 
pus talentul literar în slujba pro-
pagandei, în timpul celui de Al 
Doilea Război Mondial. A murit la 

69 de ani. A avut suficient timp să 
scrie 29 de romane, 15 povestiri, 
şase cărţi de poveşti, şase de po-
ezie şi 26 de piese de teatru. Fiica 

autorului finlandez, Satu Waltari, 
a fost, de asemenea, scriitoare şi 
a trăit până în 2014.

Gabriel Kolbay

						       „Romanul”, de Mika Waltari

Cum făceau oamenii 
carieră, în Roma Antică 

[ O carte lansată luna asta, care ne dezvăluie irezistibila lume a Romei Antice, cu toate frumuseţile şi capcanele ei

Senatorul Mircea Geoană, prezent la Galaţi

Iulian Aramă, 
candidatul PSRo 
la Primăria Galaţi

De la Chişinău  
la Bucureşti

Elicopterul 
SMURD, 

peste graniţă
O tânără de 22 de ani, din 

Chişinău, a fost transportată cu 
elicopterul SMURD la Spitalul 
Judeţean Galaţi, joi după-amia-
ză. Fata suferă de o formă gravă 
de hepatită, motiv pentru care 
avea nevoie urgentă de trata-
ment într-un spital din Bucureşti. 
Din cauza vremii nefavorabile, 
elicopterul nu a putut zbura însă 
până în Capitală, motiv pentru 
care pacienta a rămas interna-
tă, pe timpul nopţii, în secţia 
de terapie intensivă a Spitalului 
Judeţean. Vineri dimineaţă, fata 
a fost transferată la Bucureşti. 
Aceasta este prima misiune re-
ală făcută cu elicopterul SMURD 
Galaţi în Republica Moldova, 
conform unui parteneriat înche-
iat între cele două ţări.

Remus Basalic

Senatorul Mircea Geoană, 
liderul naţional al Partidului 
Socialist Român (PSRo), l-a pre-
zentat ieri pe candidatul acestui 
partid la Primăria municipiului 
Galaţi, Iulian Aramă. 

„Iulian este un coleg şi un pri-
eten bun de-al nostru. Uitaţi-vă 
la CV-ul lui, la ceea ce a reuşit să 
facă din punct de vedere profe-
sional într-o viaţă de om. Cu un 
primar cum este Iulian Aramă, 
problema încălzirii oraşului ar 
putea să găsească o rezolvare 
serioasă şi nu amânată după 
o alegere, după cealaltă. Cu o 
echipă de consilieri municipali 
în jurul lui Iulian Aramă şi cu o 
echipă de consilieri judeţeni 
puternică, vom putea pune 
Spitalul Judeţean să funcţione-
ze aşa cum ar trebui. Împreună 

cu prietenii noştri din toată 
lumea vom putea să redăm 
Galaţiului gloria industrială de 
odinioară”, a declarat Mircea 
Geoană.

Iulian Aramă, preşedintele 
filialei PSRO Galaţi, împlineş-
te 49 de ani, este absolvent 
al Facultăţii Electronică şi 
Telecomunicaţii Iaşi şi doctor în 
automatică. În perioada 2005 
– 2012 a fost director al opera-
torului în distribuţie de energie 
electrică Electrica Galaţi, iar în 
perioada 2009-2012 preşedin-
tele Consiliului de Administraţie 
al Electrocentrale Galaţi. De 
trei ani este cadru didactic la 
Facultatea de Automatică din 
Galaţi şi are la activ aproape trei 
mandate de consilier judeţean.

Anca Melinte

VL
Uşor de cititCampanie

Tenorul Răzvan Săraru

A N U N Ţ
Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de 
elaborare a proiectului de hotărâre a Consiliului 
Judeţean Galaţi privind stabilirea costului mediu/
an/beneficiar asistat din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de mo-
tive poate fi consultat astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;•	
la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 •	
B, etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice;
la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice, •	
organizare şi funcţionare ATOP          

Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de 
cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP .
Până pe data de 04.04.2016 se pot trimite propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ 
se pot transmite prin:

e-mail: informatii@cjgalati.ro•	
poştal pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. •	
7, Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare •	
şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentu-
lui relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: •	
	  Teodor Laura, consilier 
	  Burghelea Mioara, consilier;

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-•	
460.556.

PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici - Bacalbaşa
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHET 
Phoenix, victorie şi locul cinci în Liga Naţională

Echipa feminină de baschet Phoenix a câştigat şi cel de-al doilea meci cu formaţia CSBT Alexandria 
din disputa pentru locurile 5-6, scor 88-84, după repriza suplimentară de departajare. După timpul 
de joc obişnuit, scorul a fost egal, 77-77 (28-18, 16-28, 12-17, 21-14). Cu această victorie, Phoenix a în-
cheiat sezonul pe locul cinci, cea mai bună clasare din istoria clubului. Marcatoarele echipei Phoenix 
au fost: Walter 25, McKenzie 17, Frost şi Rochel – câte 14, Filip 7, Demeter 6, B. Fota 3 şi Creţu 2.

Altfel, echipa masculină a aceluiaşi club a câştigat cu scorul de 99-72 (55-35), în faţa echipei 
Energia Tg. Jiu, într-un meci contând pentru etapa a şaptea din faza secundă a LNBM, locurile 7-12.

Sonia Baciu

Pe Faleză, 
etapa 
judeţeană 
de cros

* Etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de cros pentru copii, 
juniori III şi juniori II va 
avea loc astăzi, pe Faleza 
Inferioară. Startul se va 
da la ora 10,00 din zona 
Trecere bac, sosirea ur-
mând să aibă loc la Elice. 

* Sala Centrului de 
Antrenament Târgu 
Bujor găzduieşte primul 
concurs din programul 
judeţean la competiţii de 
lupte destinat începăto-
rilor. La turneul organizat 
de Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport 
Galaţi şi CS Municipal 
Dunărea (astăzi, de la 
ora 9,30), vor fi prezenţi 
luptători din secţiile CSM 
Dunărea, CS Şcolar Galaţi 
şi CS Şcolar Tecuci.

* O interesantă gală 
de MMA (Mixed Martial 
Arts) va avea loc astăzi 
la Braşov, cu participa-
rea a patru sportivi de la 
Clubul Vipguard Tecuci. 
„Nu vor lipsi Laurenţiu 
Lazăr, câştigătorul cate-
goriei sale de greutate 
la reuniunea de luna tre-
cută, de la Circul Globus 
din Bucureşti, şi Romeo 
Ghinea, clasat pe locul 
secund la aceeaşi reuniu-
ne”, a precizat Luis Turcu, 
directorul clubului din 
Tecuci.

* La turneul de şah 
„Romanian Internaţional 
Open”, desfăşurat la Alba 
Iulia, au participat 36 de 
jucători cu categorii su-
perioare de clasificare din 
Grecia, Franţa, Germania, 
Macedonia, Bulgaria, 
Ucraina, Portugalia şi 
România. Printre aceş-
tia s-a aflat şi gălăţeanul 
Marius Manolache, care 
a obţinut 6 puncte din 
cele nouă partide dis-
putate. El a avut patru 
victorii, la Mihai Ionescu 
şi Adrian Marian Petrişor 
(Şah Club Oltenia), 
Radu Cristian Toma (CS 
Otopeni), Alexandru 
Vasile David (Apa Nova 
Bucureşti), şi patru re-
mize, cu Alexandru 
Bogdan Banzea (Apa 
Nova Bucureşti) Venistlav 
Inkiov (Bulgaria), Andrei 
Toader Dolană (Clubul 
Central de Şah Bucureşti) 
şi Vlad Cristian Jianu 
(CSM Lugoj).

* Jocul dintre LPS 
Piatra Neamţ şi CSU 
Târgovişte, contând 
pentru etapa a 21-a 
din Diviziei A (seria A) a 
Campionatului Naţional 
de handbal masculin, 
va fi arbitrat de cuplul 
gălăţean Daniel Basso/
Florin Tofan. Alt gălăţean, 
Lucian Antohi, împreună  
cu Ştefan Radu (Prahova), 
va conduce meciul HC 
Dobrogea Sud - Cimentul 
Bicaz.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Scenariul ce părea in-
credibil înaintea finalei, 
este foarte aproape de a 

deveni realitate: Dunărea Galaţi 
conduce la general pe HSC 
Miercurea Ciuc cu 3-0 şi astăzi 
poate închide finala în minimum 
de partide. 

Al treilea meci, primul la 
Galaţi, a avut un start favorabil 
ciucanilor, care au avut repede, 
după doar un minut, prima su-
perioritate numerică, pe care au 
fructificat-o printr-un gol marcat 
în minutul 3. Având alături spri-
jinul a peste 2.500 de gălăţeni, 
Dunărea şi-a mărit cota, furtună 

ofensivă, dar valurile uriaşe s-au 
lovit de un dig impenetrabil 
până la prima pauză, portarul 
ciucan Ruczuj, care a făcut mi-
nuni  chiar şi când Krajci a scăpat 
singur cu el. 

La fel au stat lucrurile şi în re-
priza secundă, atacurile gălăţene 
au măcinat digul continuu, furia 
Dunării a generat putinţă redusă 
dincolo, apărare ciucană cu acţi-
uni neregulamentare, şi până la 
urmă digul a  căzut. La a patra 
superioritate numerică, Szocs a 
egalat (min. 31). Odată ce breşa 
a fost făcută, Dunărea şi-a îne-
cat adversara, cu încă trei goluri 

până la a doua pauză: Durkech 
(34) şi Lorincz (35 şi 36).

Repriza a treia a semănat 
mult cu cea din primul meci de 
la Ciuc, atât ca scor, cât şi ca joc. 
Pragmatică, Dunărea şi-a aştep-

tat în treimea proprie adversarul, 
pe care îl înmuiase zdravăn îna-
inte, timpul s-a scurs cu emoţii 
minime până la un nou final cu 
strigătul cu care echipa gălăţea-
nă şi-a obişnuit fanii: victorieee!

Astfel, Dunărea obligă federa-
ţia să aducă astăzi trofeul de cam-
pioană, să se joace meciul patru, 
de la ora 18,30, cu el pe masă.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

Victorie şi în al treilea meci al finalei la hochei

Galaţiul va avea astăzi 
trofeul de campioană în faţă

Flash fotbal
Derbi 
gălăţean 
în Liga a III-a

* Runda a 17-a a ce-
lui de-al treilea eşalon 
fotbalistic programea-
ză, astăzi, o partidă 
importantă. De la ora 
15,00, pe Stadionul 
„Dunărea”, are loc par-
tida dintre echipele gă-
lăţene Metalosport şi 
Sporting Lieşti. Gazdele 
ocupă locul V, cu 28 de 
puncte, în timp ce lieş-
tenii au 21 de puncte 
şi se află pe locul VII. 
În tur, Metalosport a 
câştigat cu 2-0 şi este 
de aşteptat ca astăzi 
lieştenii să emită şi ei 
pretenţii la revanşă. 
Gazdele nu-i vor putea 
folosi pe Vasiliu – ac-
cidentat şi pe Istrate 
şi Munchiu – suspen-
daţi. La Sporting nu va 
putea juca Balaban – 
suspendat. Arbitrează 
ieşeanul Vlad Băban.

* În acest weekend 
sunt programate jo-
curi şi în Campionatul 
Naţional de juniori 
A şi B. Echipele gălă-
ţene vor juca astfel 
(de la orele 12,00 şi 
14,00): Liceul Sportiv 
– Dunărea Călăraşi 
(Stadionul „Siderur
gistul”), CF Brăila 
– Oţelul şi CS Regal 
Ferdinand I Bucureşti 
– ACSM Dunărea (se 
joacă numai la juniori 
mici, pentru că bucu-
reştenii nu au echipă 
de juniori A).

 Gh. Arsenie

Liga a IV-a
Meciul 
rundei, 
la Valea 
Mărului

Etapa a 19-a a Ligii 
a IV-a se va derula 
după următorul pro-
gram: astăzi, de la ora 
12,00, CSS Tecuci – 
Şoimii Fundeni (arbitru 
Gabriel Şerban, obser-
vator Mihai Păiş), Bujorii 
Tg. Bujor – Juventus 
Toflea (Cristian 
Dragomir, Nicoleta 
Chirilă) şi Luceafărul 
Petrolul Schela – 
Viitorul Costache 
Negri (ora 16,30, teren 
„Dunărea II”, Cosmin 
Cojocea, Teofil Cristea); 
duminică, ora 12,00: 
Unirea Braniştea – 
Gloria Iveşti (Bogdan 
Balaban, Costache 
Ciubotariu), Zimbrul 
Slobozia Conache – 
Victoria Independenţa, 
ora 13,00 (Marian Dinu, 
George Bedreagă), 
Avântul Valea Mărului 
– Avântul Vânători, 
derbiul rundei, între 
ocupantele locurilor 
doi şi patru (Ciprian 
Carp, Sorin Burloiu), 
Fulgerul Smulţi – 
Muncitorul Ghidigeni, 
ora 14,00 (Ionuţ Cojo
caru, Daniel Burloiu) şi 
Quantum Club Galaţi 
– Avântul Drăgăneşti 
(ora 16,30 – Stadionul 
„Siderurgistul”, Adrian 
Viorel Cojocaru, Marian 
Stanciu).

• În Liga a V-a se dis-
pută meciurile etapei a 
17-a, duminică, de la ora 
11,00, Voinţa Cişmele – 
Agrojor Jorăşti (arbitru 
Ionuţ Bozean), Victoria 
Băleni – Flacăra Pechea 
(Liviu Ivan), Siretul 
Nămoloasa – Avântul 
Matca (Radu Zărnescu), 
Unirea Cosmeşti 
– Voinţa Cudalbi 
(Cosmin Cojocea), 
Prutul Vlădeşti – Mălina 
Smârdan (Adrian 
Sava), Siretul Piscu – 
Zorile Griviţa (Cătălin 
Gheonea) şi Inter 
Tudor Vladimirescu 
– Tineretul Negrileşti 
(Cristian Dragomir).  

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FLASH / Gălăţenii, în competiţii naţionale

Arcada începe lupta 
pentru medalii

*„Capul de afiş” al programu-
lui echipelor gălăţene este deţi-
nut de meciurile voleibaliştilor 
de la Arcada. Astăzi şi mâine 
(ora 18,00), la Zalău, se joacă pri-
ma dublă din semifinala primei 
ligi, dintre localnicii de la Volei 
Municipal şi Arcada Galaţi. Sunt 
meciuri în care se întâlnesc două 
dintre echipele fruntaşe ale pri-
mului eşalon – Divizia A1, locu-
rile doi şi trei în sezonul regulat. 
Se joacă în sistemul „trei victorii 
din cinci meciuri”. Meciurile de la 
Galaţi vor avea loc pe 4 şi, dacă 
va mai fi cazul, 5 aprilie.

 * Tot în deplasare joacă astăzi 
şi echipa de rugby RC Municipal. 
Gălăţenii întâlnesc, pe Litoral, 
pe CS Năvodari, în prima fază a 
„Cupei României”. Întâlnirea în-
cepe de la ora 14,00.

 * Echipele de juniori ale 
combinatei Phoenix LPS vor 
susţine meciurile acestei eta-
pe din Campionatul Naţional 
pe teren propriu. Juniorii mari 
(U18) întâlnesc formaţia Atletic 
Constanţa (astăzi, ora 12,30), 
în timp de echipa de Under 16 
a aceleiaşi combinate va în-
tâlni, mâine (ora 10,00) „U” BT 
Cluj. Ambele meciuri sunt găz-
duite de sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3.

 * Echipa feminină de baschet 
Phoenix LPS (Under 18) susţine în 
acest weekend ultimele meciuri 
din turneul trei de recalificare. 
Gălăţencele vor întâlni CSS Sibiu 
şi CSS Constanţa, iar meciurile 
vor avea loc la Constanţa.

Gh. Arsenie

FOTBAL LIGA a II-a

Se aprinde nocturna 
la ultimul meci al Oţelului

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va juca duminică seară, pe te-
ren propriu, cu Rapid Bucureşti, 
în cadrul etapei a 25-a din liga 
secundă. Partida are o mare în-
cărcătură emoţională, fiind ulti-
ma pentru echipa gălăţeană din 
acest sezon, în condiţiile în care 
şansele de evitare a ultimului 
loc, direct retrogradabil înainte 
de play-out, sunt aproape nule. 
Mai mult, ţinând cont de situaţia 
financiară şi administrativă, este 
posibil să asistăm chiar la ultimul 
meci din existenţa Oţelului, ast-
fel că este de aşteptat o prezenţă 
cât mai numeroasă în tribune. 

 Juniorii care au făcut efor-
turi admirabile pentru a men-
ţine Oţelul în competiţie sunt 
răsplătiţi de destin cu primul lor 
meci jucat în nocturnă, partida 

fiind televizată în direct de către 
Digisport 1, spre satisfacţia antre-
norului Stelian Bordieanu. “Băieţii 
meritau din plin să aibă un meci 
în nocturnă, chiar televizat, şi me-
rită să joace cu tribune cât mai 
populate, să fie încurajaţi până în 
ultima secundă. Îi rog pe toţi cei 
care au trăit clipe de fericire pe 
acest stadion să vină la acest meci. 
Sperăm să ne ridicăm la nivelul 
adversarului şi să ieşim la final cu 
capul sus din teren, mândri de tot 
ce am făcut pentru Oţelul Galaţi”, 
a spus tehnicianul gălăţean. 

 Va lipsi de la acest meci spe-
cial mijlocaşul Mădălin Blănaru, 
convocat la echipa naţiona-
lă de juniori Under 18 pentru 
două meciuri amicale, la Piatra 
Neamţ, cu reprezentativa simi-
lară a Republicii Moldova. În 

clasament, Oţelul este pe locul 
13, devansată cu o diferenţă de 
două puncte de Ceahlăul, echi-
pa care mai are de jucat două 
meciuri până la finalul sezonului 
regulat. Totuşi, dacă se va putea 
trece peste uriaşele probleme 
administrative, cei din club încă 
speră la rămânerea în liga secun-
dă, existând discuţii în cadrul fe-
deraţiei, la solicitarea majorităţii 
echipelor din Liga a II-a, pentru o 
eventuală renunţare la modifica-
rea sistemului competiţional, iar 
rămânerea la cel actual, cu două 
serii, ar putea însemna că nicio 
echipă nu va retrograda în liga 
a treia.

 Partida Oţelul – Rapid se va 
disputa pe Stadionul „Oţelul”, 
duminică, de la ora 18,00.

Marian Căpăţînă

Violenţă la o competiţie de tenis pentru junioare

Tatăl unei gălăţence acuză că a 
fost agresat de directorul de turneu

Arena de tenis a bazei spor-
tive Pamira din Sibiu a fost gaz-
da unui incident care a necesi-
tat intervenţia poliţiştilor.

Gălăţeanul Paul Găvănescu 
(foto), tatăl jucătoarei Lavinia 
Găvănescu (10 ani, locul 10 în cla-
samentul naţional), susţine că, 
duminică, 20 martie, a fost lovit 
cu pumnul în faţă de către Marius 
Vecerdea, directorul competiţiei 
„Cupa Pamira”.

Conform gălăţeanului, conflic-

tul a pornit în momentul în care 
pe teren fiica acestuia concura 
în proba de simplu împotriva 
unei jucătoare din Sibiu, Ştefania 
Raicu. “La scorul de 4-1 pentru 
fiica mea, în urma unei neconcor-
danţe între cele două jucătoare 
referitoare la o urmă pe tuşa de 
fund, Lavinia a cerut ca arbitrul să 
ofere o soluţie, punând racheta 
peste urmă pentru a nu se şterge. 
În acest moment a avut loc primul 
moment tensionat, tatăl adversa-

rei a pornit un lung şir de acuze 
la adresa Laviniei până să ajun-
gă arbitrul ce se afla pe un teren 
apropiat. Am spus că nu permit 
nimănui să-mi jignească copilul 
şi pentru asemenea atitudini pot 
înainta plângere către federaţie şi 
am primit o replică într-un limbaj 
ce tinde spre vulgaritate” a spus 
Paul Găvănescu.

Acesta a adăugat că acest con-
flict verbal a continuat şi pe par-
cursul meciului de dublu, unde 
Lavinia Găvănescu a făcut pere-
che cu o altă gălăţeancă, jucând 
împotriva unei perechi din Sibiu. 
“Eu şi soţia mea am hotărât să ne 
aşezăm într-o extremă a terenului 
pentru a fi la o distanţă considera-
bilă încât să nu auzim posibile vo-
ciferări venite din partea aceleiaşi 
persoane, care nu s-au lăsat mult 
aşteptate. La un moment dat, un 
alt domn pe care nu-l cunoşteam 
s-a aşezat lângă cel pe care se afla 
tatăl jucătoarei Raicu. A avut pri-
ma intervenţie asupra jocului, în-
trerupând desfăşurarea meciului 
cu întrebări adresate jucătoarelor 
noastre. L-am întrebat cine este, 
în ce calitate intervine în timpul 
meciului. La doar câteva secunde 
îmi spune cât să aud doar eu şi cel 
lângă care se afla: «Eşti un bou!» 
L-am întrebat cum îşi permite să 
vorbească aşa, am primit încă o 

replică jignitoare şi apoi m-a lovit 
cu pumnul direct în barbă”, a mai 
povestit gălăţeanul. Acesta a mai 
spus că nu a ripostat şi a apelat 
serviciul 112, aşteptând echipajul 
poliţiştilor în afara arenei de tenis, 
iar la interogări s-a constatat că 
agresorul era Marius Vecerdea, 
proprietarul bazei sportive şi tot-
odată directorul de turneu.

Ca urmare a acestui inci-
dent, gălăţeanul a solicitat de la 
Serviciul Judeţean de Medicină 
Legală Sibiu un certificat consta-
tator, în acesta fiind specificat că 
Paul Găvănescu prezintă leziune 
traumatică care s-a putut produ-
ce prin lovire cu un corp dur.

De partea cealaltă, Marius 
Vecerdea susţine că el a fost cel 
agresat. “Într-un mod cât se poate 
de calm şi fără să mă ridic de pe 
scaun, am chemat telefonic arbi-
trul principal să vină să clarifice si-
tuaţia, însă în timp ce apelam nu-
mărul, domnul Găvănescu a ajuns 
lângă mine, strigând în continuare 
să-i arăt regulamentul. Fiind în pi-
cioare, iar eu pe scaun, m-a prins 
de gulerul hainei în zona din spa-
te, lovindu-mă prin această acţiu-
ne în zona cefei. În încercarea de 
a-l îndepărta, el fiind literalmente 
deasupra mea în picioare, iar eu în 
continuare şezând pe scaun, am 
ridicat mâna apărându-mă şi înde-

părtându-l de mine printr-un gest 
ferm cu palma deschisă. Domnul 
Găvănescu a fost apoi oprit de la 
încercarea unui nou atac de trei 
domni care mi-au sărit în ajutor. 
Fiind blocat de martorii prezenţi, 
domnul Găvănescu a început să 
ameninţe”, a spus Vecerdea pen-
tru prosport.ro.

Paul Găvănescu a comentat 
acest punct de vedere, spunând 
că nu are legătură cu realitatea: 
“Nici vorbă să-l fi agresat. Ca mar-
tor o am doar pe soţia mea, ceilalţi 
refuzând”. 

Conform stiridesibiu.ro, Vecer
dea este finul preşedintelui Klaus 
Iohannis. IPJ Sibiu a deschis do-
sar penal în cauză, iar incidentul 
este instrumentat sub coordo-
narea Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Sibiu. Ambele părţi 
au depus plângere penală, infor-
mează IPJ Sibiu, cercetările fiind 
în curs. “Un echipaj al IPJ Sibiu a 
fost prezent la faţa locului. Părţile 
s-au reclamat reciproc, una pen-
tru lovire şi alte violenţe, iar alta 
pentru ameninţare”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Sibiu, 
Luciana Balteş. Poliţia din Sibiu a 
ajuns la locul incidentului ca ur-
mare a apelului făcut pe 112 de 
tatăl fetiţei din Galaţi, au precizat 
aceleaşi surse.

 Sonia Baciu

[ Dunărea a revenit de la 0-1 cu sprijinul 
unui public vulcanic, s-a impus cu 4-1, 
conduce cu trei victorii la 0 la general 
şi joacă astăzi pentru a patra, aducătoare 
a unui nou titlu de campioană
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Vânzări Garsoniere
• PROPRIETAR, VAND GARSONIERA, 
MICRO 40, BL. A2, SC. 1, PARTER, 
TEL. 0745.463.913 (177347)
• Vând garsonieră Port. 0751890816 
(177399)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(175829)

• Vând apartament Micro 19 Bl.O3, 
îmbunătăţiri şi dotări: termoizola-
ţie exterioară, termopane, balcon 
şi geamuri, zugrăveli interioare, 
parchet, gresie, cabină duş, maşi-
nă spălat, frigider, centrală, bucă-
tărie nouă, mobilier dormitor şi 
sufragerie. Preţ 33000 euro nego-
ciabil. Relaţii telefon 0730304686. 
(176342)
• Vând apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 21, 45000 euro. 
0748804274. (176421)
• Apartament decomandat îm-
bunătăţit, Mic.21, 27000 euro. 
0745673328 (176476)
• Vând apartament Traian 3, bl.C4. 
Telefon 0236467167 (176744)
• P.F. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (177304)
• 2 camere, etaj 5, Micro 19, bloc 
A lângă Neacşu, simplu, curat, 
30000E. Exclus bănci. Telefon 
0751100686. (177315)
• Vând apartament două came-
re, 34 mp, Micro 19, zona Spital 
Judeţean, etaj 2/4. Contact 
0720530157 (177407)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 cam. parter, 
Ţig.1, mobilat utilat. Accept şi cre-
dit, negociabil. Tel. 0757620964 
(177355)
• Vând 4/5 din apartament 3 came-
re, Ţig.III. Tel. 0743531007 (177383)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, 
proprietar. Detalii: www.imo-
biliare.ro/pfrc sau 0744585655 
(175388)
• Vând apartament 4 camere, 
zona Aviaţie. Relaţii la telefon 
0752124377 (177175)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr apartament 1-2 camere. 
Telefon 0741121084 (177076)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (175272)
• PF cumpăr apartament 2-3 ca-
mere. Exclus intermediari. Telefon 
0767893296. (177255)

Vânzări Case
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, 
din BCA, teren 620 mp, toate uti-
lităţile, garaj mare+ beci, zona 
Spitalului Municipal. Preţ conve-
nabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (175275)
• Vând casă locuibilă cartier Aurel 
Vlaicu, suprafaţă totală 490 mp. 
0723572985 (176280)

• Casă nouă, parter, Arcaşilor. 
59000E. 0744108540 (176294)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (176536)
• Brăila- Vădeni, vând casă de lo-
cuit+ loc casă 600 mp. 0740619739 
(176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. 
(176669)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi curent. 
0740028092 (176904)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)

• Vând casă comuna Vânători 
la roşu, suprafaţa teren 600 
mp, suprafaţa locuibilă 110 mp. 
0741571254. (177154)

• Vând casă bătrânească sat 
Cişmele, comuna Smârdan, teren 
900 mp, casa este locuibilă, situa-
tă la aproximativ 15 km de Galaţi. 
Telefon 0722315912 (177196)
• Vând casă zonă bună Galaţi. Tel. 
0336416716 (177211)
• Vând casă Smîrdan- Cişmele cu te-
ren 1800 mp. Telefon 0745587686. 
(177263)
• Vând 0,12 ha vie hibridă pe rod, 
casă cu teren 400 mp cu toate uti-
lităţile, apă, bucătărie, magazie. 
Se află pe Malul Brateş, la „Râpa 
lui Tuluc”. Telefon 0748826402. 
(177379)
• Vând casă de vacanţă Soveja. 
Telefon 0743695457. (177390)
• Vând casă cu 2000 mp (inclusiv 
vie) sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
Tel. 0729948142 (177420)

• Vând vilă lux, zona ultra-
centrală, P+E+M, SC-387 mp+ 
anexe, teren 800 mp. Preţ 
238000 euro. 0724500435 
(177445)

• Vând casă zonă centrală, su-
prafaţă 1300 mp. 0720569490, 
0753574868 (177455)
• Vând casă C.Negri/ Galaţi, 4 came-
re, bucătărie, baie, hol (7/2,50m) 
pe toată casă, 60 pomi fructiferi, 3 
ari vie+ boltă. Preţ 120000 lei ne-
gociabil. 0336732524, 0753650325 
(fam. Bălan) (177496)
• Vând casă în cartierul Aurel 
Vlaicu, în stare bună, cu toate utili-
tăţile. Tel. 0723572985 (177518)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 4 camere, 
mobilat, utilat modern, CT, AC, 
90 mp, Micro 18. 0730647148. 
(174910)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente mobilate şi nemobilate, 
bloc nou, 0722245260. (175418)
• Cameră mobilată, Centru. Tel. 
0743349114 (176987)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 
cam., Piaţa Centrală, 70 mp, mobi-
lat, utilat, CT, AC. Tel. 0744.158.415. 
(177123)
• PF ofer spre închiriere aparta-
ment cu trei camere, mobilat şi 
utilat complet, zona Sid.-Vest. 
Telefon 0745280801. (177142)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
zona Port. Telefon 0721227090. 
(177264)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, bl.I4. 
Telefon 0720013650 (177277)
• Închiriez 2 camere şi living, mo-
bilier nou, complet dotat, Mazepa 
II, Bl.CL3. Telefon 0740255081. 
(177322)
• Cameră de închiriat, str. 24 
Ianuarie nr.28. (177380)
• Ofer închiriere o cameră în apar-
tament de două camere, centrală, 
boiler. 0755303462 (177409)
• Închiriez apartament 4 camere 
Micro 19, et.2, firmă- familie. Tel. 
0745112326 (177411)
• Apartament două camere, 
mobilat, utilat, Baia Comunală. 
0749408491 (177467)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală suprafaţă de 450 
mp, strada Traian. Relaţii la nr. 
0755730039 (176550)

• Închiriez spaţiu comercial sau 
prestări servicii 35 mp cu utili-
tăţi, stradal. Telefon 0742038440. 
(177144)
• Spaţiu 70 mp, strada Traian 359. 
Exclus bar. Telefon 0751100686. 
(177316)

• Închiriez spaţiu comercial 150 
mp, str. Siderurgiştilor, prefe-
rabil şi cabinete medicale. Tel. 
0722579368 (177333)

• Închiriez restaurant complet uti-
lat, Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(177369)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Micro 17. Telefon 0751923840. 
(177477)
• Închiriez 680mp demi-
sol cu ieșire în curte 325 
mp, preț 1,5eur/mp, fostul 
„Distrugătorul”, Piața Ţiglina 1. 
Tel:0722.377.122 (177503)

Vânzări Terenuri
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, 
lângă bloc Privilege. 100.000E. eri-
c46dania@comcast.net (173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (175710)
• Vând teren Drumul de Centruă, 
trei loturi de 500 mp. Telefon 
0753111199. (176931)
• Vând teren intravilan Galaţi, zona 
Traian Nord, 10700 mp. Telefon 
0761601116. (177153)
• Vând teren intravilan bun pen-
tru construcţii, 1570 mp, zona 
intersecţiei Gârboavele. Tel. 
0751429831 (177173)
• Vând vatră casă Braniştea, 800 
mp, cu casă paiantă, apă pota-
bilă, curent electric, pomi fruc-
tiferi; deschidere 16,5m, pentru 
construcţie/ reabilitare. 8000E. 
Cadastru efectuat. Tel. 0722571224 
(177185)
• Vând teren 2900 mp extravilan 
Odaia Manolache. 0752303423 
(177286)
• Vând teren 1,50 ha Vânători. Tel. 
0752303423 (177287)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 
0760664506 (177356)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschide-
re 9m. 0744792802. (177366)
• Teren intravilan 3420 mp, Tuluceşti 
intersecţia spre Gârboavele, 11E 
neg.+TVA, deschidere 108 m DN 
24D, împrejmuit, pietriş fântână, 2 
bazine fier (10000L) pentru canali-
zare. 0742683081. (177389)
• Vând teren agricol 1 ha, în balta 
sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. Tel. 
0729948142 (177421)

• Vând teren 1600 mp loc casă, 
str. Abatorului- pe Jiru. Tel. 
0728311994 (177442)
• Vând teren Arcaşilor, 250 mp, 
utilităţi. Telefon 0723337483, 
0723061263 (177444)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(176293)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în func-
ţiune, parter bloc. 0756060985 
(177213)
• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial Micro 20. Tel. 0757688443 
(177417)

Vânzări Diverse
• Vând cărămidă demolări. Telefon 
0729573755. (176995)

• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Vând pui de găină, rasă mixtă, 
zburaţi, greutate 450g. Preţ 7,50 
lei. 0745841526 (176990)
• Vând nuci, en-gross, negociabil. 
Telefon 0237262655, 0726353206 
(177096)
• Vând incubatoare- 500 ouă. 
0757307294 (177113)
• Vând pui porumbaci, la 3 săp-
tămâni, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (177114)
• Vând maşină de spălat rufe, f. f. 
bună. Tel. 0749168431 (177167)
• Vând loc veci. Tel. 0749633282 
(177174)
• Vând vaci cu lapte. Telefon 
0770410450 (177188)
• Vând 200 de oi cu miei. 
0743319711 (177228)
• Vând 60 oi mari, preţ 300 lei bu-
cata, uşor negociabil; 30 cârlani, 
preţ 250 lei negociabil; 14 iezi, 
preţ 150 lei. Telefon 0742485246 
(177259)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0740594315. (177261)
• Cavou, monument marmură, 
aleea centrală, lângă biserică, 
Eternitatea. 0726200216 (177265)
• Vând canapea extensibilă, pe re-
laxa. 0742149471 (177375)
• Vând ţuică cazan 45 grade, 12 lei/ 
litru; viţei 2-8 luni, masculi şi feme-
le. 0751321516 (177452)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0747530000 (177492)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (175213)

• Cumpăr instalaţie GPL cu factură. 
Telefon 0741128300. (177313)

Felicitări

• Acum, când micii tăi paşi se în-
dreaptă pe cea de-a şasea scară a 
vieţii, când zâmbetul şi gingăşia 
sufletului tău se face din ce în ce 
mai mare, fie ca norocul, sănăta-
tea, succesul şi fericirea să te înso-
ţească de-a lungul vieţii tale. La 
mulţi ani, Leuţu Bulat! Mamaia 
Lucy, tataia Ady. (176756)

Matrimoniale
• Vizitează site-ul www.relatie-
discreta.net. Doar pentru femei. 
0784025840 (176091)

Propuneri 
de Afaceri

• Preiau centre fier vechi autoriza-
te. 0753681810. (176380)
• Predau afacere magazin mixt, 
vad foarte bun. Rel. la telefon 
0748398699 (176661)

• Vând SC cu un taxi, acte la zi. 
0741473416 (177306)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)

Cursuri
• Curs de INFORENERGETICĂ 
începând din 28.03.2016. 
Informaţii la 0753296926 şi 
0744560729. (177384)

Meditaţii
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)

• Angajăm urgent lăcătuşi 
mecanici pentru lucrări de 
mentenanţă pe platforma si-
derurgică. Se cere experienţă 
Sidex/ ICMRS. Relaţii la telefon 
0744640639 (177291)

Pierderi
• Pierdut permis de pescuit, ANPA, 
Pământ Năstase Ion. Se declară 
nul. (177481)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Zaharia Roxana Mihaela. Se 
declară nul. (177514)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Radev Ana Maria. Se declară 
nul. (177528)

Cereri de Serviciu
• Şofer categoria B,C caut de mun-
că. Tel. 0746839494 (177302)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, se convocă în şedinţă ordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, 
în data de 31 03 2016,  orele 1500, în sala de şedinţe de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. 1.	
nr. 3/2014 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
- studiu de fezabilitate pentru obiectivul „Reabilitare conductă 
apă strada Al. I. Cuza” și angajarea fondurilor pentru elaborarea 
Proiectului Tehnic;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei unui spaţiu 2.	
aflat în proprietatea publică a municipiului Galaţi și administrarea 
Școlii Gimnaziale nr. 22 Galaţi în vederea închirierii acestuia  prin 
licitaţie publică;
Iniţiator proiect: Radu Cosca - Viceprimarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului 3.	
Galaţi privind organizarea Programului “Școală după școală” în 
cadrul Școlii Gimnaziale nr. 25 Galaţi;
Iniţiator proiect: Radu Cosca - Viceprimarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind trecerea unor suprafeţe de teren 4.	
din domeniul public al municipiului Galaţi în domeniul privat al 
municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 5.	
321/27.08.2015 privind însușirea inventarului parţial al bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galaţi, cu 
modificările și completările ulterioare;
Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind completarea anexei la H.C.L. nr. 6.	
334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi, cu modificările 
și completările ulterioare;
Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă 7.	
de 295382 mp, intabulat în CF106395, situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, Tarlaua 217/1, Parcela 1024/1, Lot 1 în 3 
loturi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă de 8.	
43842 mp, intabulat în CF 120450, situat în intravilanul municipiului 
Galaţi, Tarlaua 213, Parcela 1009/2/2, Lot 2 în 3 loturi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului în suprafaţă de 9.	
145033 mp situat în intravilanul municipiului Galaţi, Tarlaua 231/1, 
Parcela 1531/1 – Lot 1 în 2 loturi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind dezlipirea în 2 loturi a terenului în 10.	
suprafaţă de         626 mp situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
str. Brăilei nr. 44;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de uz și 11.	
servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea societăţii 
FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE 
GALAŢI, pentru terenul proprietate publică a municipiului Galaţi, 
în suprafaţă de 35 mp, situat în Galaţi, str. Domnească, nr. 66;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de 12.	
uz și servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea 
societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA 
- SDEE GALAŢI, pentru terenul  proprietate publică a municipiului 
Galaţi, în suprafaţă de 40 mp, situat în Galaţi, Drumul de Centură, 
nr. 69;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de uz și 13.	
servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea societăţii 
FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE 
GALAŢI, pentru terenul  proprietate publică a municipiului Galaţi, 
în suprafaţă de 92,50 mp, situat în cartier Micro 18, între blocurile 
de locuinţe L 12 - D8 - D9A;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de 14.	
uz și servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea 
societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA 
- SDEE GALAŢI, pentru terenul proprietate a municipiului Galaţi, 
în suprafaţă totală de 65 mp, situat în Galaţi,                        str. 
Domnească, nr. 244;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de 15.	
uz și servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea 
societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA 
- SDEE GALAŢI, pentru terenul proprietate a municipiului Galaţi, 
pentru  terenul în suprafaţă totală de 188 mp, situat în Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 20D;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de 16.	
uz și servitute de trecere subterană și supraterană în favoarea 
societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUTIE MUNTENIA NORD 
SA - SDEE GALAŢI, pentru terenul  proprietate publică a 
municipiului Galaţi, în suprafaţă de 30 mp situat în Galaţi, str. 
Știinţei, nr. 26;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind majorarea cotizaţiei pentru Asociaţia 17.	
“SMURD” Galaţi, pe anul 2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea nomenclaturii stradale a 18.	
municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea licenţelor de traseu pentru 19.	
efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport,  societatea ȘTEFU ION 
S.R.L.;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 20.	
89/27.03.2003 privind atribuirea în folosinţa gratuită a parterului 
imobilului situat în strada Barboși, nr. 6, Fundaţiei Familia, cu 
modificările și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului de autorizaţii 21.	
taxi și a numerelor de ordine ale acestora pentru desfășurarea 
transportului de persoane în regim taxi în municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 22.	
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 47,  str. Ardeleană, nr. 42;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 23.	
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 20, Filești, Aleea Dafinului, nr. 9;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

Interpelări, intervenţii, cereri;24.	

Diverse.25.	

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriatAr
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• SC angajează vânzătoare 
pe calculator şi gestionară. 
0754353230. (176247)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(176266)

• Service auto angajează me-
canic cu experienţă. Telefon 
0745183008. (176363)

• Afterschool angajez profesor en-
gleză. 0751416076 (176422)

• SC angajez şofer profesionist cat.
C+E pentru transport marfă, naţi-
onal. Tel. 0744607558 (176495)

• Angajez ospătăriţe- bar-
maniţe, restaurant- pizzerie. 
0749774123. (176516)

• Societate comercială angajează 
ospătar sezonier pentru pensiune 
Sulina. CV: danieldistributie@ya-
hoo.com (176552)
• Societate angajează administra-
tor pensiune Delta Dunării, Sulina. 
CV: danieldistributie@yahoo.com 
(176553)
• Societate angajează economist 
cu experienţă. CV: budegaz2015@
yahoo.com (176554)
• Sc PROGRES DIST. angajează 
şoferi cat. B,C, de preferat cu ex-
perienţă în distribuţie. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: pro-
gresgalati@yahoo.ro (176617)
• PATISIMO, fabrică de prăji-
turi, comuna Independenţa, 
angajează: cocător, ambala-
tor, patiser, muncitor necalifi-
cat. Program 8 ore, transport 
asigurat. Telefon 0744581262 
(176676)
• Cafenea 365, angajează ospă-
tar, barman şi ajutor bucătar cu 
experienţă sau bucătar cu expe-
rienţă minimă. Preferabil per-
soane calificate. 0744700241. 
(176822)

• Firmă angajează buldoexcava-
torist cu experienţă. 0747892815 
(176850)

• Societate comercială anga-
jează mecanici utilaje, cu expe-
rienţă în domeniu pentru: bul-
doexcavator, excavator pne-
uri, bobcat. Oferim şi cerem 
seriozitate. Salarii atractive. 
Tel. 0741171168, 0745598605 
(176725)

• Sc angajează tractorist cu ex-
perienţă, în Galaţi- zona Bădălan 
(Zătun). Tel. 0749546670 (176767)
• Angajăm Patiser, Cofetar, Brutar, 
Agent şofer distribuţie, Muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0724423458 (176889)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742432199. (176893)
• SC STIALMET SRL angajează 
gestionar, necalificaţi, montator 
şi confecţioner tâmplărie PVC. 
Telefon 0749354646 (176930)
• Angajez menajeră, nefumătoare, 
program zilnic 8 ore, sâmbăta 6 
ore. 0758610255 (176958)
• Salon EGO STILE angajează coa-
feză, cosmeticiană, manichiuristă 
şi casieră. 0754894228 (176959)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTORI 
AUTO CAT.C. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (176971)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT, SĂ CUNOASCĂ 
ŞI PE EXCAVATOR ŞI PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (176972)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (176982)

• Angajăm barman pentru cafe 
bar. Tel. 0744776845 (177000)

• SC angajează şofer profesio-
nist cu cat. BCE, cu experienţă 
minim 1 an, atestat marfă. Tel. 
0742826194 (177030)
• „Pui la Jar” angajează urgent 
grataragiu, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0754778458 (177044)
• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, electricieni. 
Informaţii luni- vineri, orele 8,00-
16,00, tel. 0725526991 (177046)
• SC angajează ospătari (ospătă-
riţe), ajutor bucătari. 0740997809 
(177047)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0764303842. 
(177050)

• Asociaţia de proprietari nr.620 
din Galaţi, str. Milcov nr.40, an-
gajăm îngrijitor bloc. Relaţii la 
sediul asociaţiei sau la telefon 
0743084041 (177054)
• Angajăm personal tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Tel. 0740228881 
(177058)
• Angajez muncitori agricultu-
ră, Bădălan. Tel. 0752163686, 
0723297785 (177064)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(177069)

• Angajăm vânzătoare 
bar. Informaţii la telefon 
0746066260, 0745860474 
(177084)

• Angajez croitoreasă pentru cro-
itorie comandă. Tel. 0770210312 
(177103)
• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI. RELATII LA TEL: 
0768505664​ (177108)
• SC angajează şofer profesionist 
cu experienţă pentru comunita-
te. Salariu foarte atractiv. Telefon 
0729030337. (177119)
• Angajez sudori cu experien-
ţă pentru muncă în Germania. 
Telefon 0744700750. (177147)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0740935373 (177163)
• Angajez modelatori covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (177164)

• Societate comercială an-
gajează ospătari şi spălă-
tor vase. Relaţii la telefon 
0747350659. (177172)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (177178)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz, cu experienţă în demo-
lări. 0740236626 (177186)

• Angajăm personal amenajări 
grădini, spaţii verzi, cu permis 
auto (sau fără); personal speciali-
zat în sisteme de irigaţii; inginer 
specialist peisagistică. 0735215211 
(177204)
• SC Steigin angajează tinichigiu, 
mecanic auto. Tel. 0744764078 
(177222)
• Service auto angajează meca-
nici auto cu experienţă şi mecanic 
ucenic. Contact la nr. 0744756108 
(177223)
• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru distribuţie butelii de aragaz, cu 
ADR şi transport marfă. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: gpla-
utogl@gmail.com sau în str. Al. 
Carnabel nr.34 (177226)
• UNION JACK PUB angajează per-
sonal bucătărie cu experienţă. 
0752952536. Relaţii 10.00-16.00. 
(177229)
• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari cu experienţă 
0752952536. Relaţii 10.00-16.00. 
(177230)
• SC angajează vopsitor şi pregăti-
tor auto. 0749123329 (177267)
• SC angajează pentru Germania 
(lucrări construcţii civile) personal 
cu experienţă: electricieni, insta-
latori tehnico- sanitari, sudori în 
inox. Tel. 0752290816, 0752167964 
(177273)
• Farmavet SA Bucureşti, angajea-
ză şofer cat. B,C,E cu atestat ARR şi 
card tahograf, pentru TIR. Trimiteţi 
CV pe email: ana.spiridon@farma-
vet.ro; tel. 0744510068 (177274)
• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU 
INTERN. Telefon: 0785204566 
(177275)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142, 0726143974 (177280)

• NAVYK SRL angajează ingi-
ner interior. Cerinţe: cunoş-
tinţe modelare 3D, experien-
ţă proiectare mobilier, limba 
engleză nivel mediu. CV-uri: 
info@navyk.com (177284)

• Angajez muncitori în construcţii, 
urgent. 0753428878 (177285)
• Angajez barman sau barma-
niţă, Micro 20. Tel. 0770486617 
(177300)
• SC angajează mecanic auto, 
cu sau fără experienţă. Salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0723653939 
(177307)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697. (177318)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0752849876 
(177326)
• Angajez tâmplar lemn masiv cu 
experienţă. 0722133977. (177340)
• Angajăm cameristă cu experien-
ta şi tehnician întreţinere pentru 
hotel din Eforie Nord: zugraveli, 
reparaţii gresie-faianţă şi insta-
laţii. Se oferă cazare, salariul este 
de 1200 ron. Relaţii la 0744774640. 
(177358)
• Angajez tâmplar PAL. 0742098656 
(177359)

• UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi de securitate 
(pază). Cerinţe: atestat pază. Tel. 
0744984791 (177360)
• Angajăm agent de pază cu ates-
tat şi vânzători pentru magazi-
nul de la subsolul Complexului 
Winmarkt (fost Modern). Vă aştep-
tăm CV-urile la sediul magazinului 
între orele 10.00-21.00. (177361)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smîrdan nr. 2, ANGAJEAZĂ: 
-ŞOFERI permis categoria C, 
CE; TRACTORIŞTI; -MECANIC 
REPARAŢII ŞI ÎNTREŢINERE AUTO 
ŞI UTILAJE. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183. 
(177368)
• Spălătorie auto angajăm ur-
gent personal. 0744925834, 
0742966985 (177372)

• Angajez barmaniţă. 
Condiţii avantajoase. Telefon 
0743616354 (177376)

• SC angajează, pe durată nedeter-
minată, sudori electric, sudori oxi-
gaz şi sudori în mediul de argon. 
Interviul zilnic, între orele 15,00-
17,00, în str. Basarabiei nr.124, 
sâmbăta între orele 9,00-12,00. 
Telefon 0236469249 (177377)
• Telekom România angajează 
consultanţi vânzări directe, serv. 
de telecomunicaţii. CV-uri la: so-
rin_coman@telekom.ro (177378)

• Angajez casieră salon bronzat. 
Tel. 0755426257 (177386)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0740793610. 
(177394)
• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte damă (Depozit Micro 39). 
Tel. 0747869604 (177401)
• Angajez personal calificat spălă-
torie auto. 0746888336 (177410)
• Angajez vânzătoare magazin 
second-hand cu experienţă. 
0753996411. (177413)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel. 0748804793 (177429)
• NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă) şi amba-
lator manual. Telefon 0745667058. 
(177435)
• Angajez personal magazin 
Fornetti şi magazin mixt. Tel. 
0751773842 (177447)
• Societate comercială angajează 
personal bucătărie. Relaţii la tele-
fon 0729.119.526 (177449)
• Sc angajeaza responsabil parc 
auto utilaje de constructii, au-
toutilitare.Cv-urile se depun pe 
str.Traian nr.446.Informatii la 
0731359567 (177462)
• Sc angajeaza 4 electricieni intre-
tinere si reparatii cu experienta 
pentru lucrari in DAMP- Arcelor 
Mittal. Cv-urile se depun pe 
str Traian nr. 446.Informatii la 
0731359567 (177464)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cartier Dunărea. 
Tel. 0753947955 (177468)

• SC angajează zugravi, rigip-
sari, gresari, faianţari. Relaţii la 
telefon 0742635299. (177475)

• Angajăm: şofer C+E cu experien-
ţă, paznic. 0751923840. (177476)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: tapiţer, 
confecţioner mobilier PAL şi 
montator mobilier. CV-urile se 
pot depune la e-mail: sofaest@
yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (177486)

• Societate comercială distribuţie 
angajează şoferi categoria „C”. 
Relaţii la telefon 0751789068, între 
orele 10,00-17,00 (177495)
• SC angajeaza electrician cu expe-
rienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730/535491 (177515)

• Angajam pentru Mangalia: 
Sablatori 12,5-15 lei/h, vopsitori 
pistolari 12.5-15 lei/h, vopsitori 
navali 9-10lei/h, turbinatori 
(polizatori) 9-10lei/h, tubulatori 
navali 10-12 lei/h, muncitori ne-
calificati (barbati si femei) 7,5-9 
lei/h. Asiguram cazare hotel, tv, 
internet 3pers/cam, 3 mese/zi, 
transport. Telefon 0758066336. 
Luni-Vineri intre orele 8-18 
(177512)
• SC GALATERM SRL angajează 
rigipsar, zugrav- finisor, instala-
tor, faianţar. Telefon 0371407877 
(177529)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Domnească, 
nr. 38, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ,,Reabilitare şi modernizare puncte termice 
Galaţi – Reamplasare SC14 Mazepa 1’’, cu amplasamen-
tul în Galaţi, teren limitrof Complex Ancora, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la Primăria Municip-
iului Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 8.30-16 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competente pentru protecţia me-
diului, APM Galaţi.
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Oferte de Serviciu
• Societate comercială caută 
electrician autorizat categoria B. 
Telefon 0740414485. (177544)
• Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi organizează în peri-
oada 25.03-19.03.2016, la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, str. Brăilei nr. 47, 
concurs pentru ocuparea unui 
post vacant de grefier cu studii 
superioare juridice la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Brăila. 
Concursul va consta în susţine-
rea unei probe practice şi a unei 
probe scrise. Relaţii suplimentare: 
la sediul Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Galaţi sau la 
adresa http://pcagalati.mpublic.
ro, precum şi pe pagina de inter-
net a Şcolii Naţionale de Grefieri la 
adresa www.grefieri.ro. (177526)

• PIETRICICA Galaţi angajează sti-
vuitorist cu experienţă. Telefon 
0728105842 (177548)
• SC. LUNCH TIME ANGAJEAZA 
BUCATAR SI BARMAN- OSPATAR. 
TEL. 0726126586 (177549)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI PENTRU 
SERVICII DE RECUPERARE DESEURI. 
INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
40(740)231862 (177550)
• Angajez şofer taxi. Tel. 
0757599788, 0747647703 (177551)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. (173085)

• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii poliester, interioa-
re plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi acceso-
rii, uluce, burlane, mici reparaţii. 
0751335524. (174711)
• Executăm consolidări, man-
sarde, vile, acoperişuri, beciuri. 
0721206744. (175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176153)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL 
MAI MIC PREŢ. 0753956797, 
0748537106. (176155)
• Executăm tencuieli, zidării, zu-
grăveli, montaj rigips, faianţă+ 
gresie, case la roşu. Preţuri fără 
concurenţă. Telefon 0751508440 
(176289)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (176356)

• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(176386)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
zidării, tencuieli. 0748299300 
(176489)
• EXECUTĂM TENCUIELI, 
ZUGRĂVELI, ULUCE, BURLANE, 
ACOPERIŞURI, DULGHERII, ORICE 
REPARAŢII ETC. 0751752979 
(176510)
• Schimb tapiţerii canapele şi foto-
lii. 0755378221 (176709)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0236492305, 
0743388823 (177040)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (177133)
• Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0742870202 
(177249)
• Termoizolaţie exterioară. 
Contract, garanţie, seriozitate. 
0744432288 (177296)

• Uşi, ferestre, foişoare, mo-
bilă lemn masiv. 0722474704. 
(177341)

• Executăm lucrări hidroizolaţii, 
materiale performante. Oferim 
garanţie. 0741742826 (177431)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (177446)
• Înfiinţări SRL, PFA, servicii con-
tabilitate complete, închideri fir-
me, bilanţuri, lichidări insolvenţă. 
0734021012. (177494)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie redu-
cere 18%. Executăm zugrăveli, po-
listiren, modificăm acoperişuri 
vechi, uluce, orice reparaţii, dul-
gherii, orice tip tablă etc. 
0743622297 (177505)

• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice repara-
ţii, uluce, burlane, vopsim acoperi-
şuri. 0743308843. (177506)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0753878636, 0765550640, 
0742394985 (177520)

Vânzări Auto
• Matiz 42 mii km. 0746430021 
(177016)
• Ford Focus an 2004, 2600E. Tel. 
0741319375 (177132)
• Vând Dacia Logan, pe motori-
nă, fabricat 2006. Tel. 0751170238 
(177295)
• Vând Ford Focus 1600 cmc, an 
2008. Tel. 0749106623 (177517)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (176292)

Diverse

• REIKI în Galaţi. Vine Victoria 
MOCANU GHEORGHIŢĂ, maes-
tru Reiki şi altele. Conferinţă gra-
tuită, 15 aprilie, ora 18,00. Curs 
iniţieri Reiki gradul I şi workshop 
Constelaţii Familiale. Înscrieri tele-
fon 0740179765 (176125)

• Restaurant Micro 19, oferă 
servicii privind organizarea de 
pomeni, pomeniri. 0728281564 
(176580)

• Cedez data 22 octombrie 2016, 
la restaurantul Axe- Centură. 
0742464867 (177207)

• Clovnul tânăr cu baloane, pen-
tru acasă/ petrecere. 0784025740. 
(177247)
• Ne cerem scuze public faţă 
de firmna SC Dedeman SRL îm-
preună cu Samoilă Alexandru 
Gabriel, Vîlsan Cristian Florian, 
Butcaru Nicuşor Alexandru, Ţapu 
Alexandru pentru fapta comisă. 
(177487)
• CONSILIUL JUDETULUI GALATI, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru 
proiectul „ Lucrari de aducere 
la starea tehnica initiala ( reabi-
litarea conditiilor de circulatie 
) pe drumul judetean D.J. 253 , 
Umbraresti-Cudalbi-Baleni-Viile 
(DJ.253 ),pe sectoarele de drum 
care au fost afectate de fenome-
nele meteorologice deosebite din 
data de 11-12 Septembrie 2013 „ , 
extravilan sat Baleni,com. Baleni 
, jud. Galati „. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Galati , str.
Regiment 11 Siret , nr.2, Galati si 
la sediul CONSILIULUI JUDETEAN 
GALATI , din mun. Galati , str. 
Eroilor , nr.7, jud.Galati, in zilele 
de Luni-Joi,intre orele 08.30-16.00 
si Vineri intre orele 08.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M.Galati din str.
Regiment 11 Siret , nr.2, Galati. 
(177545)
• Lukoil România SRL cu sediul 
în Bucureşti, strada Şoseaua 
Nordului, nr.28-36, Sector 1, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu nr.05 din 
07.01.2010, în scopul desfăşurării 
activităţii staţie distribuţie carbu-
ranţi, cod CAEN 4730 pe amplasa-
mentul din Galaţi, B-dul George 
Coşbuc, nr.259-A, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupa 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, la se-
diul AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA 
MEDIULUI GALAŢI, strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-
deţul Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (177504)
• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati SA anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „ Galeria de benzi 
transportoare109-111. Executarea 
lucrarilor de consolidare si plan 
general zona Pilei nr 5 si Pila nr 6 ”, 
propus a fi realizat in Galati, Calea 
Smardan nr 1- platforma indus-
triala, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, Nr.2 si 
la sediul ArcelorMittal Galati SA 
din Galati, Calea Smardan nr 1, in 
zilele de luni pana joi, intre orele 
8,30 – 16,00 si vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observatiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galati. (177509)
• Primaria comunei Independenta 
anunta publicul interesat asupra 
deciziei A.P.M. Galati de incadrare 
fara evaluare de mediu a planului 
„Amenajament Pastoral al pajis-
tilor din comuna Independenta”, 
amplasat pe teritoriul administra-
tiv al comunei Independenta din 
judetul Galati. Motivele care au 
stat la baza luarii acestei decizii au 
fost: -Amenajamentul nu include 
actiuni de constructie care sa pro-
duca modificari fizice in aria natu-
rala protejata; -Pe amplasamentul 
planului si in imediata apropiere 
a acestuia nu exista habitate na-
turale si/sau specii salbatice de 
interes comunitar ce pot fi afec-
tate de implementarea planului; 
-Planul nu afecteaza direct sau 
indirect zonele de hranire/ repro-
ducere/ migratie; -Nu se vor pro-
duce deseuri solide care ar putea 
afecta specii/ habitate de interes 
comunitar; -Planul nu va duce la 
izolarea reproductiva a unei specii 
de interes comunitar sau a specii-
lor tipice care intra in compozitia 
unui habitat de interes comunitar; 
-Nu se va produce o deteriorare 
semnificativa/ o pierdere totala a 
unui habitat natural de interes co-
munitar sau a unui habitat specific 
unei specii de interes comunitar; 
Observatiile publicului se vor pri-
mi in scris la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, 
in termen de 10 zile calendaristi-
ce de la data publicarii anuntului. 

(177525)
• COMUNA RADESTI,anunta 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Alimentare cu ener-
gie electrica statie de epurare 
Cruceanu, comuna Radesti, jude-
tul Galati- Tarif de racordare” pro-
pus a fi amplasat in sat Cruceanu, 
comuna Radesti, Judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati , 
str. Regiment 11 Siret nr.2 , Galati 
si la sediul Primariei din comuna 
Radesti,judetul Galati in zilele de 
luni-joi, intre orele 8.30–16.00 
si vineri intre orele 8.30–13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati. 
(177537)
• COMUNA RADESTI,anunta 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Alimentare cu ener-
gie electrica statie de epurare 
Radesti, comuna Radesti, judetul 
Galati -Tarif de racordare” pro-
pus a fi amplasat in sat Radesti, 
comuna Radesti, Judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru 
protectia mediului A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati 
si la sediul Primariei din comuna 
Radesti, judetul Galati in zilele de 
luni- joi, intre orele 8.30–16.00 
si vineri intre orele 8.30–13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati. 
(177540)

Adunări Generale
• Consiliul de administraţie al SC 
ROYAL SA convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
în ziua de 24.04.2016, la orele 
10.00 la sediul societăţii din strada 
Mihai Bravu nr.12. (177343)
• Consiliul de administraţie al EVA 
LUX SCM Galaţi, în baza art.34(3) 
din Legea nr.1/2005, convoacă 
luni 11 aprilie 2016, ora 800 la 
Restaurantul PIANO (Complex 
Potcoava de aur – etaj), Adunarea 
generală ordinară a membrilor 
cooperatori cu următoarea ordine 
de zi: 1. Raportul administratorilor 
pe 2015; 2. Realizarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe 2015; 
3. Contul de profit şi pierderi; 4. 
Raportul Comisiei de cenzori; 5. 
Discutarea şi aprobarea situaţii-
lor financiare anuale; 6. Raportul 
Consiliului social; 7. Prezentarea în 
vederea aprobării a următoarelor 
proiecte şi programe pentru 2016: 
a) – proiectul bugetului de venituri 
şi cheltuieli; b) – programul anual 
de activitate pe unităţi; c) – pro-
gramul de investiţii; d) – criteriile 
de performanţă anexă la contrac-
tele de gestionare a patrimoniu-
lui. 8. Discutarea şi aprobarea ma-
terialelor de mai sus. 9. Primirea 
de noi membri cooperatori, in-
formare privind retragerea altora; 
10.Adoptarea hotărârii referitoare 
la Clauzele generale privind ra-
porturile de muncă, a sistemului 
şi grilei de salarizare. şi Adunarea 
generală extraordinară 1. Situaţia 
capitalului social şi propunere de 
majorare a acestuia; 2. Continuare 
contracte închiriere. (177539)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
cununii, farmece, ghiceşte, împa-
că cupluri, lecuieşte băutura, im-
potenţa. Rezolvă garantat orice 
problemă. 074071190, 0726563414 
(177531)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (175446)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragei 
noastre mame, soacre şi bunici, 
BEJENARU NASTASIA. Vei rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Fiica, 
fiii, nora şi nepoţii. Defuncta este 
depusă la Casa Mortuară de pe 
strada George Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”, dumi-
nică ora 12.00. (177482)

• Soţia, copiii şi nepoţii anunţă cu 
durere dispariţia bunului lor soţ, 
tată şi bunic ILIE DUMITRU. Nu te 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
în data de 26 martie 2016, ora 
12.00. Slujba de înmormântare are 
loc la ora 11.00, la Capela Bisericii 
„Sf.Ana” (177485)
• Familia şi rudele îndoliate anunţă 
încetarea din viaţă a celei ce a fost 
IOAN MARIA. Nu o vom uita nici-
odată. Dumnezeu să se aplece cu 
bunătatea Lui asupra ta. (177493)
• Cu nemărginită durere anunţăm 
dispariţia scumpei noastre surori 
şi cumnate, ARHIP ORTANŢA. Fam. 
Dorofte Floriţa şi Ioan. (177498)

• S-a stins din viaţă un om deose-
bit, cu suflet bun şi generos, lă-
sând în urmă lacrimi şi durere. Te 
vom păstra veşnic în inimile noas-
tre, draga noastră ARHIP ORTANŢA. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Dumitru”. Înmormân
tarea duminică, 27 martie, ora 
12,00, Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (177499)
• La dispariţia doamnei POPA 
ANETA, sunt alături, cu toată 
compasiunea, de buna şi draga 
mea prietenă Adriana, la aceas-
tă nouă încercare tristă din via-
ţa ei! Dumnezeu să o odihneas-
că! Angela (177500)
• Cu nemărginită durere în suflete 
anunţăm dispariţia surorii şi cum-
natei ARHIP ORTANŢA. Familiile 
Dorin Gheorghe şi Tincuţa şi Dorin 
Costel şi Victoriţa. (177501)
• Cu sufletele copleşite de triste-
ţe anunţăm trecerea în nefiinţă 
a naşei noastre ARHIP ORTANSA. 
Înălţăm bunului Dumnezeu ruga 
pentru odihna sufletului ei. Te vom 
purta în inimile noastre pentru 
totdeauna. Fam. Purice (177552)

• Cu durere profundă în suflet, 
anunţ trecerea în nefiinţă a iu-
bitului meu soţ, BRUDIU 
SANDU. Corpul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară din bd-
ul George Coşbuc. Înhumarea 
va avea loc duminică, 27 martie 
2016, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (177535)

• Cu adâncă tristeţe şi nemărgi-
nită durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru 
BRUDIU SANDU. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Lucia- 
Maria şi Iulian. (177536)

Comemorări

 

• Pentru toţi cei care l-au cunos-
cut, anunţăm că s-au scurs 7 
ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost un om deose-
bit, soţ iubitor, tată, ginere şi 
cumnat, GHEORGHE STAN (şo-
fer Transurb). Fie ca sufletul tău 
curat să ne vegheze paşii în via-
ţă şi să se odihnească în pace. 
Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(176998)

 

• Pios omagiu soţiei mele 
IAMANDI ANA, la doi ani de la 
deces. Soţul Ilie (177010)

• Se împlinesc 12 ani de la plecarea 
lui TĂTARU STAVĂR (LICĂ), 56 ani. 
O clipă de aducere aminte. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 
(177189)
• Dacă ai fi fost în viaţă, fratele nos-
tru drag, DINU, astăzi, 26 martie, ne 
bucuram pentru împlinirea anilor, 
dar acum ne rugăm ca Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fraţii, 
sora şi cumnatul. (177522)

• Au trecut 40 zile de când scumpa 
noastră mamă, soţie, bunică, SON 
NICUŢA, ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia (177271)

• În amintirea celei care a fost 
scumpă mamă, soţie, soră- 
ENACHE LUCICA, comemorăm 8 
ani de la trecerea în nefiinţă. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace, iar sufletul ei blând să fie 
aşezat în ceata îngerilor. Familia. 
(177294)

• Astăzi se împlinesc 16 ani de 
când nu mai e printre noi, PEIU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia (177404)

• Amintim celor care au cunos-
cut-o şi iubit-o pe scumpa noastră 
mamă şi soţie, DUMITRACHE 
IOANA, împlinirea a 10 ani de la 
decesul fulgerător. Un gând pios 
pentru sufletul ei bun şi generos. 
Dumnezeu să o ierte! Familia. 
(177432)

 

• Echipa Burgheloşilor s-a reu-
nit, dar lipseşti tu, NICOLA, co-
mandantul echipajului. Aceeaşi 
dragoste, acelaşi dor de tine, 
cu toate că a trecut un an de 
când ne veghezi de Sus. Nimeni 
şi nimic nu te va putea înlocui 
din sufletele noastre, NICOLA 
BURGHELEA. Familia (177523)

• Un moment de reculegere în cin-
stea unui om desăvârşit, NICOLA 
BURGHELEA. Familia Folea. 
(177524)

 

• Veşnică recunoştinţă şi neui-
tare pentru scumpa noastră 
soţie, mamă şi mamaie, COPIL 
NINA, la trecerea a cinci ani de 
când a plecat dintre noi. Te 
vom iubi mereu şi ne vom ruga 
pentru tine. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească în pace. 
(177553)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Cotele apelor Dunãrii
din 25 martie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 50 g stafide, 50 
g alune, 50 g fulgi de orez ex-
pandaţi, două linguri cu miere, 
o lingură cu cacao, fulgi de co-
cos, esenţă de rom.

Mod de preparare: stafide-
le se dau prin maşina de tocat, 

împreună cu alunele. Se ames-
tecă bine cu fulgii expandaţi, 
cacaua, esenţa de rom şi mierea 
până când rezultă o compoziţie 
potrivit de tare. Se fac mingiu-
ţe, care apoi se dau prin nuca de 
cocos.

 L. A.

Bombe dulci

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Gala umorului
08:00	 Micul Dracula (sez. 2, ep. 2)
08:30	 Dr. Fix (div., ep. 15, 16)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto)
11:10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
12:25	 Eşti român!
12:35	 O dată-n viaţă (div.) (r)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Din tainele păsărilor (ep. 1) 
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Beau Geste (acţiune, a-n)
17:50	 Săptămâna generozităţii
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Ochiul magic
21:45	 Starea zilei (emis. info.)
21:50	 Starea naţiei (sat.
22:50	 Profesioniştii... (talk show) -  

Cu Eugenia Vodă
23:55	 Săptămâna generozităţii
00:10	 Oameni de neclintit (SUA, f. dr.)

08:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) (r)
09:00	 Natură şi sănătate (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:30	 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 20)
10:55	 Poveşti citadine 

(emis. info., ep. 2)
11:10	 Sacrificiul impune respect
13:00	 Deportaţii 
14:10	 Vorbeşte-mi despre tine!
15:40	 Cartea cea de toate zilele
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii (r)
20:10	 Evanghelia...după Giotto -  

Capela Scrovegni 
din Padova

21:10	 5 minute de istorie
21:20	 Poveşti citadine (emis. info.,  

ep. 2) - Casele de pe  
Strada Mântuleasa

21:30	 Credo (emis. rel.) (live)
00:10	 Sacrificiul impune respect (r)

04:20	 Femeia în negru 2: 
Îngerul Morţii (engl., thrill.)

06:00	 Crăciunul în Conway 
(SUA, f. dr.)

07:35	 O potrivire perfectă 
(SUA, com.)

09:00	 Cartea vieţii (SUA, f. anim.)
10:35	 Comoara (fra.-rom., com.)
12:05	 Regatul maimuţelor 

(SUA, f. doc.)
13:25	 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 

anim.)
14:45	 Acel moment penibil 

(SUA, com. rom.)
16:20	 Hercules 

(SUA, acţiune)
18:00	 Poveste de iarnă 

(SUA, com. rom.)
20:00	 Visuri şi obligaţii 

(can.-SUA, f. dr.)
21:55	 Comoara 

(fra.-rom., com.)
23:25	 Saga vikingilor (elv.-ger.-sud afr., 

acţiune)
01:05	 Bani murdari (SUA, thrill.)
03:50	 Teleportaţi în adolescenţă 2 

(SUA, com.)

04:30	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

06:15	 Lecţii de viaţă 
(ser.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 I Like IT 

(emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Eddie (SUA, com.)
14:00	 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 11) (r)
16:15	 Românii au talent 

(emis. con., sez. 6, ep. 6) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:00	 Columbiana 
(fra., acţiune)

22:15	 Prietenie cu folos 
(sua-engl., com.)

00:15	 Columbiana 
(fra., acţiune) (r)

02:15	 Prietenie cu folos 
(sua-engl., com.) (r)

07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 7) (r)
08:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 8) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Secrete de Stil 

(mag. life-style, ep. 13)
10:30	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 17)
11:00	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 3, ep. 18)
11:30	 All Inclusive (călăt., ep. 4)
12:00	 Stejar, extremă urgenţă (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Îmblânzirea scorpiei 

(reality show, sez. 2, ep. 3)
16:00	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 22, ep. 3) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30	 În spatele aparenţelor 

(SUA, thrill.)
22:30	 Dosarele DNA 

(emis. info., sez. 3, ep. 4)
23:30	 60 de minute 

cu Alexandru Constantin
00:30	 Mărul discordiei 

(gastro-reality, ep. 9)
02:15	 În spatele aparenţelor 

(SUA, thrill.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

10:00	 Lassie 
(sua-can., ser.)

10:30	 Oraşul infernului 
(SUA, f-catastr.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă 
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă 
pentru fiul meu 
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc 
de undeva! 
(emis. con.)

23:15	 Serenity 
(SUA, S.F.)

01:45	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:30	 Texas 
dincolo de râu 
(SUA, west.)

08:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 62)
15:00	 Diamantul nopţii 

(SUA-mex., ser., ep. 63)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 65)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 210)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 211)
18:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 212)
18:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 213)
19:00	 Mesaj din Vietnam 

(SUA, f. romant.) Partea I
21:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 121)
22:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 122)
23:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 91)
00:00	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 65)
01:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15	 Restaurant Europa (com.)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine (reality 

show)
12:00	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului 

(emis. con.) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 În pielea altuia 

(can.-engl., com. rom.)
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
03:15	 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

06:00	 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

07:30	 Karate Kid II 
(SUA, f. de fam.) (r)

09:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 160) (r)

10:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 161) (r)

10:45	 La Bloc (s. com., ep. 162) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 164) (r)
12:00	 Karate Kid III 

(SUA, f. de fam.) (r)
14:15	 I s-a întâmplat lui Jane 

(SUA, com.) (r)
16:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 163)
17:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 165)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 166)
18:30	 Delgo (SUA, f. anim.)
20:30	 Iubitul  

meu e zombi 
(SUA, com. horror)

22:30	 Soţia împăratului 
(hol.-lux.-belg., avent. f)

00:30	 Iubitul meu e zombi 
(SUA, com. horror) (r)

02:30	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Este posibil să primiţi 
musafiri de departe şi să 
fiţi nevoit/ă să vă schim-
baţi complet programul.

Sunteţi hotărât/ă să 
rezolvaţi o problemă fi-
nanciară care vă frămân-
tă de mai mult timp.

O persoană mai în vâr-
stă vă ajută să rezolvaţi o 
problemă sentimentală.

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul. Orice afirma-
ţie necontrolată riscă să 
tensioneze relaţiile senti-
mentale.

Dacă nu reuşiţi să vă 
temperaţi nervozitatea, 
există riscul să declanşaţi 
o ceartă cu urmări foarte 
neplăcute.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă azi 
şi puteţi lămuri toate ne-
înţelegerile care se ivesc.

Chiar dacă financiar 
nu staţi prea bine, nu dis-
peraţi! Situaţia s-ar putea 
îmbunătăţi în scurt timp.

Vă sfătuim să fiţi 
ponderat/ă în afirmaţii, 
altfel riscaţi să tensionaţi 
relaţiile parteneriale.

Ar putea surveni eve-
nimente neprevăzute 
care să vă oblige să întâr-
ziaţi faţă de programul 
stabilit anterior.

Încercaţi să vă relaxaţi 
şi să vă detaşaţi de pro-
blemele cotidiene! Vor 
apărea şi alte oportuni-
tăţi.

Astăzi există riscul să 
pierdeţi o sumă de bani 
din cauza neatenţiei.

Astăzi ar putea să aveţi 
senzaţia că toţi şi toate 
sunt împotriva dumnea-
voastră. Vă sfătuim să vă 
relaxaţi.

Cernavodă	 518  cm	 -12 cm
Hârşova	 578  cm	 -10 cm
Brăila  	 568  cm	 -10 cm

GALAŢI 	 541  cm	 -13 cm
Isaccea 	 440  cm	 -10 cm
Tulcea 	 352  cm	 -10 cm

FilmelaTV
26 martie

Virgil Guruianu

... şi pe 27 martie

pe 26 martie...S‑a întâmplat

(film dramă, Canada-SUA, 2015)
HBO, ora 20,00

Cu: Lucas Till, Josh Duhamel, Laura Dern, Maria Bello
Titlu original: Strings/Bravetown

Visuri şi obligaţii

Josh este cel mai popular DJ din New York, îşi petrece nopţile lu-
crând şi distrându-se la cel mai tare club din oraş, este foarte aproape 
să semneze cu o casă de discuri şi să devină faimos şi bogat, totul la 
doar 17 ani. Dar, după o supradoză accidentală, este trimis să locuias-
că în Paragon, Dakota de Nord, alături de tatăl lui pe care nu l-a văzut 
de foarte mult timp.

1554 - Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii Bistriţa 
(jud. Neamţ), veche ctitorie a lui 
Alexandru cel Bun - al cărui mor-
mânt se află aici.

1827 - Încetează din viaţă 
LUDWIG van BEETHOVEN (n. 1770), 
compozitor german.

1874 - Se naşte ROBERT FROST  
(m. 1963), scriitor american, laureat 
cu patru premii Pulitzer pentru po-
ezie.

1892 - Încetează din viaţă  WALT 
WHITMAN (n.1819), scriitor ameri-
can.

1911 - Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m.1983), scriitor ameri-
can.

1912 - Se naşte ALEXANDRU 
(LEANDRU) POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, pe-
dagog. Cu activitate la Galaţi, 
unde în perioada 1937-1945 a 
fost profesor de desen la Liceul 
„V. Alecsandri”.

1913 - Încetează din viaţă PANAIT 
CERNA (n.1881), poet, traducător, 
laureat cu  Premiul Academiei.

1916 - Se naşte CHRISTIAN B. 
AFINSEN (m.1995), biochimist ame-
rican, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1972).

1918 - Încetează din viaţă 
CLAUDE DEBUSSY (n.1862), compo-
zitor francez.  

1923 * Se naşte VALENTIN 
LIPATTI (m. 1999), eseist, traducă-
tor.

* Încetează din viaţă SARAH 
BERNHARDT (n.1844), actriţă 
franceză de teatru şi film.

1931 - Se naşte MIRCEA 
IVĂNESCU (m. 2011), poet, eseist, 
traducător, laureat cu Premiul 
„Mihai Eminescu” pentru Poezie 
al Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

1946 - Încetează din viaţă 
ARTHUR VERONA (n. 1868), pic-
tor.

1953 - Cercetătorul american 
Jonas Salk anunţă descoperirea  
vaccinului împotriva poliomieli-
tei.      

1977 - Încetează din viaţă 
JUSTINIAN MARINA (n. 1901), 
al treilea patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române (6 iunie 1948 - 
26 martie 1977).

1984 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI  
(n. 1909), pictor, pedagog. A fost 
primul preşedinte al Cenaclului 
Galaţi al UAP, înfiinţat  în anul 
1951. 

1987 - Încetează din via-
ţă HENRIETA DELAVRANCEA 
(n.1894), una dintre primele femei 
arhitect din România.    

1988 - Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU ADIN DĂNILĂ, 
pictor.

2008 - Încetează din viaţă 
RICHARD WIDMARK (n.1914) ac-
tor american, producător de fil-
me.

1845 - Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel (1901). A desco-
perit razele ce-i poartă numele.

1851 - Se naşte PAUL MARIE 
THEODORE VINCENT d’INDY (m. 
1931), compozitor, dirijor, orga-
nist şi pedagog francez.

1891 - Se naşte ION AL-
GEORGE (m. 1957), poet, drama-
turg, traducător.

1893 - Se naşte, la Tecuci, 
VINTILĂ DONGOROZ (m. 1976), 
jurist, publicist, pedagog, mem-
bru al Academiei Române, laure-
at cu Premiul „Simion Bărnuţiu” 
al Academiei Române.

1899 - Fizicianul şi inventa-
torul italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură tele-
grafică între Anglia şi Franţa.  

1918 - Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.  

1930 - Se naşte, la  Galaţi, 
DANIEL SPOERRI (DANIEL 
ISAAC FEINSTEIN) artist experi-
mentalist, sculptor, desenator, 
coregraf, regizor. Din 1942, stabi-
lit, cu familia, la Zurich, Elveţia.

1936 - Se naşte NICOLAE 
MEIROŞU (m. 1994, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, pedagog.

1944 - Se naşte OLGA 
BUCĂTARU, actriţă de teatru 
şi film. În anul 2002 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios” în grad de Cavaler.

1947 - Se naşte ALEXANDRU 
PAPILIAN, prozator. 

1963 - Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scena-
rist, actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.    

1968 - Încetează din viaţă, 
într-o catastrofă aviatică, IURI 
GAGARIN (n. 1934), cosmonaut 
rus, cel care a efectuat primul 
zbor al omului în spaţiul cos-
mic.

1970 - Se naşte MARIAH 
CAREY, interpretă americană de 
muzică pop.

1985 - Încetează din viaţă 
POMPILIU MARCEA (n. 1928), 
istoric şi critic literar, laureat 
cu Premiul „B. P. Hasdeu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1994 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TĂNASE (n. 1923), 
filosof, eseist.

2002 - Încetează din viaţă 
BILLY WILDER (n. 1906), regizor 
american, laureat cu şase premii 
Oscar. Este considerat un maes-
tru al comediei americane.

2006 - Încetează din viaţă 
STANISLAV LEM (n. 1921), scrii-
tor polon, promotor al literaturii 
science-fiction.

2007 - În urma unei decizii 
adoptate de Adunarea Generală 
a Clubului Român de Presă, ia 
fiinţă Asociaţia Jurnaliştilor din 
România, organizaţie care îşi 
propune să reprezinte interese-
le profesionale ale ziariştilor.

2008 - Încetează din viaţă 
GEORGE PRUTEANU (n. 1947), 
lingvist, eseist.

[

Inculpatul  legase victima  
cu  o  funie, scrie  poliţistul  în  
procesul-verbal, şi  era  gata  
să  o  violeze. Din  fericire, şeful  
de  post  i-a  luat-o  înainte.

[
- Ce  fac  fetele  astea  pe  plajă, 

întrebă  un  canibal.
- Se  prăjesc.
- Dar  ce, crude  nu  sunt  

bune?
[

Şeful  echipei  Ferrari  de la 
Formula  Unu  şi-a  concediat  teh-
nicienii  şi, în  locul  lor, a  angajat  
hoţi  români, pentru  că  ăştia  scot   
roţile  de  trei  ori  mai  repede. 

27 martie 1949
Se înfiinţează Uniunea Scriitorilor

În zilele de 25 - 27 martie 1949, s-au desfăşurat, la Bucureşti, 
lucrările primei Conferinţe pe ţară a scriitorilor. Cu acest prilej, 
ia fiinţă Uniunea Scriitorilor, prin fuziunea Societăţii Scriitorilor 
Români cu Societatea Autorilor Dramatici. Preşedinte de onoare 
este ales Mihail Sadoveanu, iar preşedinte activ, Zaharia Stancu.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
26 martie

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de pic-
tură, sculptură şi tapiserie 
„Confesiuni”, semnată de 
Cela Neamţu, Silvia Radu 
şi Maria Constantinescu. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - 
Salonul de primăvară al 
plasticienilor gălăţeni. 
- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza, nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a seco-
lului XX”, Exponatul lunii 
„Un evantai - Accesoriu 
al eleganţei femini-
ne”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor, 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) -Evenimentul 
„O şcoală de elită a 
Galaţiului”,  expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumen-
telor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. 
Casa Memorială 
„Costache Negri” (co-
muna Costache Negri) 
- temporar închisă. 
- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lu-
nii: „Gâsca cu gât roşu”. 
Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate 
între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri - dumini-
că), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate fi 
vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. 
A. Urechia” - sâm-
bătă - închis; dumi-
nică - 8,00 - 13,00. 
- Biblioteca Franceză 
- sâmbătă şi duminică - 
închis.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
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România Sud‑Est 26-27 martieMeteo

Bucureşti
3o/11o

Litoral
4o/7o

Brăila
2o/11o

Galaţi
2o/11o

Braşov
6o/12o

Soarele 
 răsare: 5:59 am
 apune: 6:29 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: Orizontal: 
USAINCHISA, MASTI, AVID, 
ARIETA, ATE, REN, EXPRES, 
LD, VL, OE, E, AERE, SL ,A, 
UMILITOARE, MASATINLOT, ARC, 
PLIA, O, REAL, ACCES.
Cuvinte potrivite (fantezie): Orizontal: 
MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, I, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
Aritmogrif: Soluţia: 
INSTRUMENTIST.
Fuga vocalelor: C, P, P, B, POM, P, 
HOTARATORI, PARA, LATINITATE, 
CON, CATOLIC, ZORIT, A, 
TAS, CAMARAD, FL, CER, PA, 
ASE, EURI, RIMA, TRIST, NAZ, 
CAMATAR, ETATIZA, LEGATIE, 
IMITAT.

Încrucişare: Orizontal:  
SEMNEPECER, CREATOR, LE, 
UZAT, RAHAT, TATAR, TONE, 
TT, LACAT, A, E, PICA, IAD, 
RESTITUIRE, MS, ATAS, CA, ICUT, 
RAC, P, CARENE, URA.
Reconstituire: Soluţia: LA CAPĂT 
POCNEŞTE BICIUL; CÂND SEACĂ 
LACUL SE VEDE PEŞTELE.
Cuvinte potrivite (fantezie): AMAR, 
MIRAT, CAMARAZI, O, ACID, 
ROMAN, RUNIC, LANA, L, OALA, 
I, IAR, PATIMA, STILAT, RAC, 
CUVA, ELITA, ARABA, ATOS, 
TALE, SCARA.
Colţul metalurgistului: M, C, V, CAT, F, 
F, RATACIRI, PLUTON, CAPITANI, 
PRUNI, CUPA, ATENT, NIT, 
LETALA, ISCA, AM, SAT, CITAT, 
ALO, E, TABU, ABILI, TAT, DORITA, 
IAR, NETA, RESEMNAT, HALAL.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
27 martie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Vorbeşte corect!
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (live)
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Descălecaţi în Carpaţi
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Gala umorului (r)
17:00	 Preţuieşte viaţa!
17:50	 Săptămâna generozităţii
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 La taifas cu Europa
19:30	 Vorbeşte corect!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:45	 Repriza a treia (live)
21:35	 Fotbal amical: România-Spania 

(live)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:00	 Săptămâna generozităţii
00:15	 Confidenţe pe pernă 

(SUA, com. rom.)

08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Connor sub acoperire (can., f. de 

fam., ep. 21, 22)
11:20	 Cartea cea de toate zilele
11:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 Credo (emis. rel.) (live)
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Teatrul nostru de acasă
15:50	 Poveşti citadine
16:00	 Festivalul Internaţional 

de circ de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Telefonul (rom., com.)
21:50	 Poveşti citadine 

(emis. info., ep. 2) - Casele de pe 
Strada Mântuleasa

22:10	 Evanghelia... după Giotto - 
Capela Scrovegni 
din Padova (r)

23:10	 Hacker (ser., ep. 4)
00:10	 Teatrul nostru de acasă (r)

05:25	 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00	 Coşarii (ger.-elv., f. dr.)
07:45	 Crăciunul e aproape 

(SUA, com.)
09:30	 Epoca de gheaţă 2: 

Dezgheţul 
(SUA, f. anim.)

11:00	 Visuri şi obligaţii 
(can.-SUA, f. dr.)

12:55	 Q.E.D. - Quod Erat Demonstran‑
dum (rom., f. dr., a-n)

14:40	 Darul lui Jonas 
(SUA, S.F., col., a-n)

16:20	 Falsificatorul 
(SUA, f. pol.)

18:00	 Din greşeală 
împreună 
(SUA, com.)

20:00	 Lunetistul american 
(SUA, dr. răzb.)

22:15	 Vinil 
(SUA, s. dr., ep. 6)

23:15	 Marea pasiune 
(fra., f. dr.)

01:05	 7 zile în iad 
(SUA, com.)

04:15	 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00	 Eddie (SUA, com.) (r)
06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 După 20 de ani 

(talk show)
11:00	 Vizitatori în America 

(fra.-SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
13:05	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
14:00	 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 12) (r)
16:00	 Bake Off România 

(emis. con., ep. 4) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:00	 Curierul 2 
(fra.-SUA, acţiune)

21:45	 Aurul negru 
(fra.-qatar-tun., dr. ist.)

00:15	 Curierul 2 
(fra.-SUA, acţiune) (r)

02:00	 Aurul negru 
(fra.-qatar-tun., dr. ist.) (r)

06:00	 Focus (emis. info.)
07:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 9) (r)
08:15	 La TV (s. com., ep. 3) (r)
08:45	 Casa: construcţie 

şi design (div., ep. 13)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Focus Magazin (2015) (r) 
11:30	 Sosesc păsările călătoare (rom., 

1984) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 9) (r)
15:45	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 10) (r)
16:30	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 11)
17:15	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 12) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame 

(reality show, sez. 22, ep. 4)
22:30	 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 4)
23:30	 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 5)
00:30	 În sfârşit, văduvă! 

(fra., com.)

05:00	 Lassie 
(sua-can., ser.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc 
de undeva! 
(emis. con.) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star 
(emis. con.) (r)

16:00	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

17:30	 X Factor: Best Moments (emis. 
con.)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Kung Fu Panda 
(SUA, f. anim.)

22:00	 Despărţiţi, 
dar împreună 
(SUA, com. rom.)

00:00	 Viaţă secretă 
(SUA, f. dr.)

02:00	 Complici fără voie 
(SUA, dramă) (r)

03:45	 Kung Fu Panda 
(SUA, f. anim.) (r)

08:30	 Suflet călător 
(SUA, s. rom.) (r)

11:15	 Mesaj din Vietnam 
(SUA, f. romant.) (r)

13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 63)
15:00	 Diamantul nopţii 

(SUA-mex., ser., ep. 64)
16:00	 Zodiacul de acasă (emis. info.)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 214)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 215)
18:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 216)
18:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 217)
19:00	 Mesaj din Vietnam 

(SUA, f. romant.)
21:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 123)
22:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 124)
23:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 92)
00:00	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 66)
01:00	 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)

05:15	 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15	 Restaurant Europa (com.)
10:00	 Căsătoreşte-te cu mine (reality 

show)
12:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Testul de rezistenţă (div.)
15:00	 În pielea altuia (can.-engl., com. 

rom.) (r)
17:00	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Roata norocului (emis. con.)
22:00	 Ochii din umbră (reality show) 

Sezon nou
00:00	 Veriga sălbatică 

(SUA-rom., S.F.)
02:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
03:15	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

07:00	 Doamne 
de poveste 
(rep., col., a-n)

07:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 163) (r)

08:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 165) (r)

09:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 166) (r)

10:00	 I s-a întâmplat lui Jane 
(SUA, com.) (r)

12:00	 Delgo 
(SUA, f. anim.) (r)

14:00	 Karate Kid III 
(SUA, f. de fam.) (r)

16:15	 La Bloc 
(s. com., ep. 167)

16:45	 La Bloc 
(s. com., ep. 168)

17:15	 La Bloc (s. com., ep. 169)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 170)
18:30	 Ultimele ore ale Terrei 

(can., SF acţ.)
20:30	 Numele meu este Khan 

(ind., dr. romantic.)
00:00	 Jaf mortal 

(SUA, acţiune)
01:30	 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Joaca 
de-a măritişul, 
la Paris

* Revenită pentru o 
scurtă perioadă în ţară, 
Simona Traşcă nu a putut 
rezista tentaţiei de a-şi ară‑
ta decolteul pe la emisiuni 
televizate, aşa că s-a dus la 
Agentul VIP, să îi mai po‑
vestească lui Cristi Brancu 
cum trăieşte ea în capitala 
Franţei, cum se înţelege cu 
iubitul ei francezo-român şi 
cu părinţii lui etc. “Vassy e 
super, părinţii lui la fel, mai 
ales că mama lui e româncă 
şi putem bârfi pe româneş‑
te”, a spus blonda. Întrebată 
dacă se îmbracă la fel şi la 
părinţii logodnicului acasă, 
Simona Traşcă a dat înapoi 
şi a făcut-o pe fata cumin‑
te şi inocentă. “Nu, că mi-e 
ruşine de părinţii lui, îţi dai 
seama. Asta e costumaţia de 
România, acolo nu umblu cu 
decolteu”. Ei, a naibii treabă. 
Cum vine asta? Adică, aici 
mai ai un pic şi te dezbraci 
de tot în direct, doar‑doar 
s-o vedea ceva mai mult din 
sânii ăia, să crească ratingul, 
şi acolo stai cuminte, într-un 
colţişor? Mâine‑poimâine o 
să spui că speli rufe la mână. 
Cumva, eu n-aş prea crede. 
Dar, na, fiecare cu a lui!

* Joi, 24 martie, interne‑
tul a fost umplut cu filmule‑
ţe în care un bărbat, nervos 
pe o bancă din Bucureşti, 
s-a postat în faţa acesteia 
cu o portavoce, câteva me‑
saje scrise pe nişte hârtii 
atârnate de o aţă şi dă-i cu 
protestul. La urma urmei, e 
dreptul omului să îşi expri‑
me o părere. Numai că nu 
avea autorizaţie de protest, 
aşa că poliţia a intervenit 
să îl scoată de la faţa locului 
şi, eventual, să îl amendeze. 
Ehee, şi de aici distracţie ma‑
ximă. Scandal, ţipete în plină 
stradă, circ, un bărbat care 
refuza să meargă cu poliţia, 
şi mulţi privitori care filmau 
cu telefoanele mobile. Ca la 
români, la nimeni!

* În ultimele zile, pre‑
sa de scandal din România 
bate din ce în ce mai multe 
apropouri legate de o po‑
sibilă relaţie între Smiley şi 
Simona Halep, din simplul 
motiv că ambii sunt în Statele 
Unite în acest moment. Ea la 
tenis, el la show-uri de muzi‑
că. Eh, şi cum cântăreţul s-a 
dus şi la un meci de-al ei, iar 
după s-a mai şi pozat cu ea, 
sămânţa a fost plantată, aşa 
că jocul presupunerilor a pu‑
tut începe. La urma urmei, 
dacă au o relaţie, de ce ne-ar 
interesa pe noi? Nici el nu ar 
cânta mai bine, nici ea nu ar 
juca altfel. Totul ar fi fix la fel!

Weekend 
cu nori

Acest sfârșit de săptămână va fi parţial înnorat. 
Se vor înregistra până la 11 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţilor - mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de cel mult 2 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Astăzi, vântul va bate cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră, iar mâine va atinge o viteză de cir‑
ca 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 52 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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MCV pentru 
fraierism

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 martie 2016

* Mostrele de prostie din Ţările de Jos – cele desprinse 
după atentatele de marţi, de la Bruxelles – mă obligă să am 
mai multă încredere în poporul din care fac parte. Poliţia cu-
noştea adresa atentatorului-şef încă din decembrie, cei trei 
fătălăi-kamikaze erau cunoscuţi de serviciile secrete belgiene, 
iar nota la purtare a unuia dintre ei, în şcoala gimnazială, se 
zbătea spre un zece cu felicitări. Acestea sunt detaliile pentru 
presă, unele probabil scăpate fără voia celor care nu ştiu cum 
să preseze butonul roşu aflat în custodie. E nevoie şi de un 
MCV pentru fraierism (sic!) în Europa asta – umblă cu nasul 
pe sus, dar are găuri în talpă ca acel emisar al FMI-ului cu faţă 
de Shrek care ne vizita acum şase-şapte ani. 

 * Ministerul Educaţiei intenţionează să le ofere elevilor şi 
câte o sticlă de apă pe zi, totul fiind inclus în păcătosul pro-
gram Cornul şi Laptele. Este o idee grozavă, asta le mai lipsea 
şcolarilor din România:

 1. Apa turnată la timp pe frunte poate preveni leşinul, mai 
ales după ce un corn ţeapăn de două săptămâni îţi aterizează 
în moalele capului. Se întâmplă frecvent în unităţile şcolare 
din republică.

 2. Acelaşi lichid ar mai îndoi laptele foarte gros, consis-
tent, aproape smântânos care ajunge pe masa copiilor. 

 3. În anumite judeţe din Moldova, cu precădere în mediul 
rural, părinţii copiilor ar avea ocazia de a face primul pas spre 
dezalcoolizare. Când vor vedea sticluţa în ghiozdan, vor fi 
tentaţi... Apoi, intoxicaţi cu apă, ar putea fi vizitaţi de niscaiva 
mustrări de conştiinţă. 

 * Se întreabă lumea cum este posibil ca fostul acţionar di-
namovist Cristian Borcea să fie tatăl unei herghelii de copii. Ei 
bine, s-a aflat zilele trecute că în celula sa de la penitenciarul 
Poarta Albă, a fost descoperită o bicicletă. Bine-bine, una de 
fitness, dar la fel de aluziv era şi bancul.

 * Grupul Playboy, cu o istorie de peste 60 de ani, ar putea 
fi vândut, potrivit unor surse. Compania care deţine faimoa-
sa revistă pentru bărbaţi ar putea fi preluată pentru suma de 
500 de milioane de dolari. Iată ce înseamnă să arunci banii 
pe prostii!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Terapie 
intensivă (I)

Sunt amăgit. Cauză pentru care mă duc la consultant. 
Acesta nu prea are clienţi. Fiindcă toţi oamenii sunt fericiţi 
în jurul meu şi în jurul lui. Ajung foarte repede la cabinetul 
său, un fel de sferă înscrisă perfect într-un cub, astăzi, ori un 
fel de cub înscris perfect într-o sferă, mâine...şi tot aşa, într-o 
alternanţă căpietoare şi într-un mod demonstrativ al ideii că 
acest tip de specialist nu poate fi decât un prototip al dome-
niului, un estetician pur-sânge, un privilegiat al destinului. 
Îmi vine să cred că a făcut Şcoala de inefabili profesionişti, că 
a fost născut în zodia Metaforei şi că poate salva de la pieri-
re omenirea Mare, dar şi Omenirea mică, prin dezamorsarea 
teoretică a obsesiei cu alinierea planetelor şi prin înlăturarea 
practică a tendinţei de alienare generală.

 Cum scriam o ţâră mai sus, ajung destul de repede la ca-
binetul salvator. Locul în care se află ceastă odaie-laborator 
nu are nici nume, nici prenume. Expertul are un nume/pre-
nume şters, insignifiant, banal: Mutelcă Ion. Cred că vă amin-
tiţi sigur de Majestatea Sa, din trecutul cestei rubrici, dar şi 
din visurile/coşmarurile care nu vă dau pace, care nu vă lasă 
să vă hodiniţi, acest personaj fiind ultimul leac şi ultima po-
sibilitate de a pune mâna/piciorul pe liman, ultimul care vă 
mai poate scoate din apatie, din letargie, din păcăleală...şi 
care e-n stare să vă trateze (prin umblare practică şi teore-
tică) până şi-n vis! Tot la fel, cum ziceam oleacă mai înainte, 
nu găsesc decât un client (un amăgit) la intrarea în cubul/
sfera Lui. Clientu-i foarte calm. Cel puţin, aşa mi se pare mie. 
Îl salut. Nu răspunde. Stă scufundat în „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane”, o carte al cărei titlu nu cred că mai 
trebuie explicat, o carte a domnului Carlo M. Cipolla, un vo-
lum de analize „sin/tactice şi morfo/logice” pe adresa im/po-
sibilităţii umane. După câteva minute, omul ridică ochii din 
paginile cărţii, prezintă scuze că nu mi-a răspuns la bineţe, 
oftează de trei ori, adânc, parcă voind să fie cât mai sincer şi 
cât mai convingător, şi-mi spune că Dezamăgitorul primeşte 
marfă pe uşa din spatele sferei/cubului, şi că trebuie să mai 
aşteptăm niţeluş, şi că trebuie să mai avem „puţintică răb-
dare”, că doar Caragiale-i prezent peste tot, nu?...După alte 
câteva zeci şi zeci de minute, de ore, adică, Mutelcă scoate 
nasul pe ferestruica de sus a cubului/sferei, ne vede, surâ-
de tămăduitor şi ne invită cu deferenţă în odaia-laborator. 
Spaţiul (şi timpul) sunt doldora de marfă. Zeci şi zeci de mii 
de exemplare cu titlul de mai sus, dar şi zeci şi zeci de mii de 
exemplare din cărţile genialului Ion Luca. Ne roagă să stăm 
pe scaune şi ne întreabă elegant: „Sunteţi nişte amăgiţi?”...
(continuarea, în ziarul de mâine)...

Martie 1923
Constituţia 
României  
Mari

Parlamentul României 
a votat Constituţia 
României Mari la 26 
martie 1923. A fost pro-
mulgată, prin Decret, la 
28 martie şi publicată la 
29 martie în Monitorul 
Oficial.

 Constituţia consa-
cra, încă de la primul 
său articol, istorice-
le hotărâri de unire a 
Basarabiei, a Bucovinei şi 
a Transilvaniei din 1918 şi 
definea statul român ca 
fiind „naţional, unitar şi 
indivizibil”. Actul funda-
mental situa egalitatea 
tuturor cetăţenilor în faţa 
legii, libertatea presei, 
a întrunirilor, libertatea 
de asociere, dreptul la 
muncă, la învăţătură, 
drepturi egale pentru 
minorităţile naţionale. 
Proprietatea avea, con-
form Constituţiei, „func-
ţie socială” şi se admitea 
dreptul statului la expro-
priere în cazurile „de uti-
litate publică”. În temeiul 
acestei prevederi se în-
scria şi principiul naţio-
nalizării bogăţiei subso-
lului, cu excepţia petrolu-
lui. Se legifera dreptul la 
vot universal pentru toţi 
bărbaţii cu vârste de pes-
te 21 de ani, excepţie fă-
când magistraţii, militarii 
şi funcţionarii superiori.

Constituţia din anul 
1923 era, prin prevederile 
sale, profund democra-
tice, un act fundamental 
care asigura posibilitatea 
dezvoltării statului naţio-
nal unitar român.

 
V.G.

Una dintre cele mai fru-
moase şi impozante case 
monument din Galaţi este 

situată pe strada Domnească, la 
numărul 118. Clădirea datează 
din perioada de început a seco-
lului trecut, fiind construită pen-
tru unul dintre cei mai de seamă 
negustori pe care i-a avut oraşul 
nostru. Deşi a fost confiscat de 
către comunişti şi transformat în 
sediu al câtorva instituţii publice, 
imobilul rămâne totuşi un exem-
plu grăitor al modului în care se 
construia la Galaţi, în perioada 
Primului Război Mondial.

Un boier din Ardeal,  
stabilit la Galaţi

Pentru a înţelege povestea 
clădirii de pe Domnească 118, 
trebuie să călătorim înapoi în 
timp până în anul 1904, atunci 
când Damian Drăgănescu, de 
profesie negustor, a venit la Galaţi 
de la Breţcu, din Transilvania. 
Odată stabilit în oraşul de la ma-
lul Dunării, pe atunci un adevă-
rat magnet pentru comercianţi, 
Damian Drăgănescu a cumpă-
rat moşia Movileni, din comuna 
Şendreni, aşa cum reiese dintr-un 
dosar întocmit de Direcţia pentru 
Cultură şi Patrimoniu Galaţi. În lu-
crarea „Istoria oraşului Galaţi de la 
origini până la 1918“, vol. II, marele 

istoric gălăţean Paul Păltănea in-
dică faptul că, la 30 august 1904, 
D. Drăgănescu apare ca epitrop 
(administrator al averii unei bise-
rici - n.r.) al bisericii Vovidenia, ală-
turi de Costache Plesnilă (primar 
al oraşului Galaţi, între decembrie 
1896 şi martie 1898 - n.r.). 

Construcţie începută  
în urmă cu un secol

„Damian Drăgănescu [...] 
era căsătorit cu fiica avocatului 
Gheorghe Coltofeanu, cu care a 
avut patru copii: Damian, Maria, 
Dumitru şi Gheorghe. În anul 
1911, Damian Drăgănescu jr. 
candida fără succes la Colegiul 
al II-lea din partea Partidului 
Naţionalist Democrat, aflat sub 
preşedinţia lui Nicolae Iorga şi a 
lui A. C. Cuza. Damian Drăgănescu 
jr. se căsătoreşte în 1913 cu Cecilia 
Cetăţianu, fiica primului director 
al Gimnaziului din Galaţi, care 
va deveni ulterior Liceul Vasile 
Alecsandri“, arată Valentin Bodea, 
în lucrarea „Monumente istorice 
şi personalităţi din oraşul Galaţi“.

Doi ani mai târziu, Damian 
Drăgănescu jr. a cumpărat locul 
din strada Domnească, numărul 
150 (actualul număr 118 - n.r.), de 
la Ioan Stoicovici. Casa construită 
în stil neoromânesc a fost ridicată 
între 1916 şi 1923. Imobilul avea 

trei etaje: primul etaj cu patru 
camere, vestibul, bucătărie, spă-
lătorie şi baie, odaie de servitori 
şi coridor, al doilea etaj cu cinci 
camere, vestibul, baie, bucătărie, 
cameră pentru servitori, iar al trei-
lea etaj cu mansardă, două odăi, 
cameră cu coridor şi un antreu cu 
luminator.

„Casa frumoasă  
pentru a se adăposti  
tovarăşa zilelor sale...

În 1923, Damian Drăgănescu jr. 
încetează însă din viaţă, neputând 
să se bucure prea mult de superba 
casă pe care o construise şi care 
i-a rămas moştenire soţiei sale. 
„Damian Drăgănescu jr. dorea ca 
acest imobil să intre în posesia 
unei instituţii culturale sau umani-
tare din Galaţi. La înmormântarea 
sa a fost prezent şi Nicolae Iorga, 
care a ţinut o cuvântare prin care 
elogia personalitatea defunctu-
lui“, mai arată Valentin Bodea. În 
cuvântul pe care l-a ţinut la înmor-
mântare, Nicolae Iorga a vorbit 
atât despre personalitatea onestă 
şi despre patriotismul lui Damian 
Drăgănescu jr., cât şi despre „casa 
frumoasă pentru a se adăposti to-
varăşa zilelor sale“. 

În anul 1924, ministrul 
Instrucţiunii Publice, Kiriţescu, 
se interesa de casa lui Damian 

Drăgănescu jr., care ar fi fost un 
bun sediu pentru biblioteca „V.A. 
Urechia“. „La 4 ianuarie 1947, 
Cecilia Drăgănescu, care locuia la 
Fălticeni, autentifică la Tribunalul 
Judeţului Covurlui un testament 
şi un act de donaţie, prin care 
specifica că lasă, după moartea 
sa, casa din strada Domnească, 
numărul 160, Camerei Agricole a 
Judeţului Covurlui, care trebuia 
să-i plătească până la sfârşitul vie-
ţii o pensie viageră anuală“, se mai 
arată în lucrarea „Monumente 
istorice şi personalităţi din oraşul 
Galaţi“.

Luată de comunişti  
şi pierdută în tranziţie

Doar un an mai târziu însă, 
Camera Agricolă a Judeţului 
Covurlui a fost desfiinţată de că-
tre regimul comunist şi înlocuită 
cu Direcţia Agricolă, care a conti-
nuat să ocupe casa până în anul 
1970, când în imobil se instalează 
Întreprinderea de Transporturi 
Auto. După anul 1990, casa intră în 
posesia Combinatului Siderurgic 
Sidex S.A, potrivit Direcţiei pentru 
Cultură Galaţi. Imobilul este inclus, 
din anul 2010, în „Lista monu-
mentelor istorice din municipiul 
Galaţi“, la poziţia 133, sub numele 
de Casa Damian Drăgănescu.

Text şi foto: Remus Basalic

Casa monument  
de pe Domnească, 
admirată de Iorga

21 - 26 martie 2016
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Basarabia 
(ţărnă românească)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 Pământ udat cu lacrimi româneşti, 
 miroşi a ne/răbdare şi a sânge...
 dar mai aştepţi să vină Mama ta,
 să simţi cum te îmbraţă şi te strânge
 la piept, şi te sărută, şi te ia...
 (îi dă afară pe străini, adică,
 pe cei care-au muşcat din carnea ta
 şi-au vrut să-ţi împle sufletul cu frică,
 dar se pălesc şi se sfărâmă când
 străbunul tău din Dacia te strigă!)...
  
 Din vlaga ta s-au plămădit poeţi,
 s-au pus jurări şi lauri pe morminte,
 s-au răstignit părinţi, fii şi nepoţi...
 dar au rămas acasă cele sfinte
 şi te-au slujit la bine şi la rău...
 (şi prin păcate, dar şi prin iertare)...
 şi au trăit, şi au murit, şi vor
 să-ţi scrie despre viaţa următoare:
 pământ basarabean, nemuritor,
 străbunul tău din Dacia nu moare!...
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VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
CI/BI

.............................................................
Bon fiscal (nr. şi data)

.............................................................
Întrebarea săptămânii:

Răspuns:

...........................................................

...........................................................

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Regulament publicat  
în ediţia tipărită  
din 12 decembrie 2015  
şi poate fi consultat  
pe website:

Extragere 

1
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În ce an s-a născut 
academicianul Vintilă 
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